
Tukuma novada dome šā 
gada 30.maijā pieņēma 
lēmumu “Par Tukuma 
novada teritorijas 
plānojuma 1. redakcijas 
nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai”                        
(Nr. TND/24/277., prot. Nr. 
6, 5. §), ar kuru tiek nodota 
publiskajai apspriešanai 
Tukuma novada teritorijas 
plānojuma 1. redakcija un 
Vides pārskata projekts.

Teritorijas plānojums ir paš-
valdības ilgtermiņa teritorijas 
attīstības plānošanas doku-
ments. Tajā tiek noteiktas prasī-
bas teritorijas izmantošanai un 
apbūvei. Prasības attiecināmas 
uz funkcionālo zonējumu, pub-
lisko infrastruktūru, teritorijas 
izmantošanu un apbūvi. Tas ir 
viens no nozīmīgākajiem paš-
valdības teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem, kas 
regulē to, kā atļauts izmantot 
Tukuma novada teritoriju – ne-
kustamos īpašumus, t.sk. kas ir 
atļauts, kas aizliegts, kādi nosa-
cījumi jāievēro, lai varētu veikt 
apbūvi, teritorijas labiekārtoju-
mu vai zemes izmantošanu.

Viens no galvenajiem jau-
nā Tukuma novada teritorijas 
plānojuma uzdevumiem ir ak-
tualizēt, integrēt un salāgot 
spēkā esošos teritorijas plā-
nojumus, kuri bija izstrādāti 
iepriekšējām, līdz 2021. gada 
1. jūlijam pastāvošajām admi-
nistratīvajām teritorijām. Jauna 
teritorijas plānojuma izstrāde ir 
nozīmīga, lai nodrošinātu, ka 
visa Tukuma novada teritorija 
tiek pārvaldīta pēc vienādiem 
principiem un vienotiem teri-
torijas apbūves noteikumiem.

Publiskās apspriešanas ter-
miņš noteikts no 2024. gada 
10. jūnija līdz 2024. gada 
15. jūlijam.

Publiskās 
apspriešanas 
sanāksmes notiks:

• 17. jūnijā plkst. 18.00 
Jaunpils “RAC” telpās, “Jaun-

kalni”, Jaunpilī, Jaunpils pagas-
tā, Tukuma novadā;

• 18. jūnijā plkst. 18.00 
Engures Saieta namā, Jūras 
ielā 114, Engurē, Engures pa-
gastā, Tukuma novadā;

• 26. jūnijā plkst. 18.00 Slam-
pes Kultūras pilī, Slampē, Slam-
pes pagastā, Tukuma novadā;

• 27. jūnijā plkst. 18.00 
Lapmežciema Tautas namā, 
Lapmežciemā, Lapmežciema 
pagastā, Tukuma novadā;

• 2. jūlijā plkst. 18.00 Tu-
kuma novada pašvaldībā, 
Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma 
novadā, sanāksmei varēs sekot 
līdzi arī tiešraidē pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv;

• 3. jūlijā plkst. 18.00 Kan-
davas un pagastu apvienības 
administrācijā, Dārza ielā 6, 
Kandavā, Tukuma novadā;

• 4. jūlijā plkst. 18.00 Ze-
mītes Tautas namā, “Cerībās”, 
Zemītē, Zemītes pagastā, Tuku-

ma novadā;
• 8. jūlijā plkst. 18.00 tieš-

saistes platformā “Zoom”, sai-
te, lai pieslēgtos: https://ej.uz/
Tukuma_novada_teritorijas_
planojums;

• 9. jūlijā plkst. 18.00 
Smārdes kopienas centrā, Sta-
cijas ielā 1 (Smārdes dzelzceļa 
stacija), Smārdē, Smārdes pa-
gastā, Tukuma novadā;

• 11. jūlijā plkst. 18.00 Pū-
res pagasta pārvaldē, “Vārpās”, 
Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma 
novadā.

Ar teritorijas 
plānojuma 
1. redakciju 
iespējams iepazīties:

• Valsts vienotā ģeotelpiskās 
informācijas portālā Ģeolat-
vija.lv, saite uz dokumentiem: 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#-
document_24086

• Tukuma novada paš-
valdības Attīstības nodaļā, 
sazinoties ar teritorijas plā-
notāju Ingu Tramdahu, 
tālr. 25426889, e-pasts: inga.
tramdaha@tukums.lv

Rakstiskus 
priekšlikumus 
iespējams iesniegt:

• elektroniski portālā ht-
tps://geolatvija.lv/geo/tapis#-
document_24086;

• pa pastu (pasta zīmogs 
līdz 15.07.2024.), adresējot 
Tukuma novada pašvaldībai, 
Talsu iela 4, Tukums, Tukuma 
novads, LV-3101;

• klātienē – Tukuma pilsētas 
valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā 
Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma 
novadā, vai jebkurā pagasta 
pārvaldē to darba laikā;

• sūtot uz e-pastu  

pasts@tukums.lv, parakstot ar 
elektronisko parakstu.

Publiskās apspriešanas laikā 
apmeklētā jus pieņem un pa-
pildu informāciju par Tukuma 
novada teritorijas plānojuma 
1. redakciju un Vides pārskata 
projektu iespējams iegūt Tu-
kuma novada pašvaldības At-
tīstības nodaļā, Talsu ielā 4, 
Tukumā, Tukuma novadā (kon-
taktpersona Tukuma novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas 
teritorijas plānotāja Inga Tram-
daha, tālr. 25426889, e-pasts: 
inga.tramdaha@tukums.lv, 
vai SIA “Reģionālie projekti” 
projektu vadītāja Laine Šildere, 
tālr. 29385358, e-pasts: laine.sil-
dere@rp.lv).

Aicinām ikvienu novada ie-
dzīvotāju iepazīties ar teritorijas 
plānojuma 1. redakciju un ne-
pieciešamības gadījumā izteikt 
savus priekšlikumus!
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NOVADĀ, 
4. lpp.
Sakārtots Tukuma 
novada skolēnu 
pārvadājumu 
transporta tīkls

NOVADĀ,  
3., 4. lpp.
Apstiprināti 
kultūras projekta 
konkursa un 
"Darām paši" 
rezultāti 

INFORMĀCIJA,  
12. lpp.
Aicinām gūt ieskatu 
par Atbalsta un 
pašizaugsmes 
programmu jauniešiem 
"Palēciens"  

Publiskajai apspriešanai nodota Tukuma novada teritorijas 
plānojuma 1. redakcija un Vides pārskata projekts



OVADĀ2 N JŪNIJS, 2024

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Kultūras, sporta un    
komunikācijas nodaļa

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Jau pavisam drīz – 
no 18. līdz 21. jūlijam – 
mūs priecēs novada svētki 
“Tiekamies Tukumā”. 
Šogad tie taps, izceļot mūsu 
novadniekus, iepazīstinot 
skatītājus ar pašmāju 
talantiem un Tukuma 
novadam raksturīgām lietām.

Jaunums – jauniešu 
skatuve

Sestdien, 20. jūlijā, Pilsētas 
parka teritorija iegūs pavisam jau-
nas aprises kā vizuāli, tā arī satu-
riski. Rīta pusē paredzētas dažā-
das aktivitātes bērniem, savukārt 
pēcpusdienā – programma jau-
niešiem. Šis būs jaunievedums 
gan ar diskusiju paneli, kurā tiks 
pārrunātas jauniešiem aktuālas 
tēmas, gan ar platformu daudz-
pusīgām prezentācijām. Šeit pa-
matā uzstāsies vietējie jaunieši, kā 
arī pārstāvji no citām Latvijas vie-
tām, demonstrējot savus talantus 
mūzikā, dziesmā, dejā, dzejā un 
visu veidu sportiskajās un radoša-
jās izpausmēs. Vakara noslēgumā 
uzstāsies tādi mākslinieki kā Buu, 
Ozystorms, Lil yang, Indifferente, 

Metafors, Rock grupa “Fuile”, DJ 
ex da bass un citi.

“Ja tā var teikt, šī skatuve ir 
svētku nezināmais lielums, kas 
veidosies uz vietas atkarībā no 
jauniešu tā brīža sajūtām. Norises 
svarīgākais koncepts – būt brīvam 
un neierobežotam, būt pašam. Īs-
tenojot šo ideju, mēs ceram palī-
dzēt jauniešiem uzdrīkstēties būt 
atvērtiem un parādīt, iespējams, 
pat kaut ko dziļi un ilgi slēptu. Tas 
būs jaunums un izaicinājums gan 
dalībniekiem, gan mums – orga-
nizatoriem. Bet nevar taču no-
liegt, ka tas, kas ir pirmo reizi, 
vienmēr ir unikāli,” ar sev rakstu-
rīgo degsmi saka svētku režisore 
Liene Bēniņa.

Svētku īpašās “ogas”
Svētku laikā divas dienas ska-

tītājus priecēs arī īpašs vertikā-
les multimediāls gaisa akrobāti-
kas šovs, kas Baltijā būs redzams 
tikai otro reizi. Piloti ir no Lietu-
vas, bet trenējas Amerikā. Tas būs 
ļoti skaists un iespaidīgs priekšne-
sums, kas notiks uz Tukuma po-
liklīnikas ēkas vertikālās virsmas. 

Savukārt 19. jūlijā svētku ietvaros 
tiks atklāta īpaša, no spoguļiem 
veidota vides instalācija “Kungs 
Tukums”. Plašāka informācija jau 
drīzumā!

Īpašā programma – 
“Novada stāsti” 

Šī gada viens no centrālajiem 
notikumiem būs svētku prog-
ramma “Novada stāsti” 20. jūlijā, 
kas norisināsies uz skatuves Brī-
vības laukumā. Tad Tukuma no-
vada pilsētu un pagastu aktīvā-
kie un radošākie cilvēki “dižosies” 
un īpašos stāstos vēstīs par mūsu 
novadu un tā spēku, uzsverot, cik 
īpaši mēs esam katrs individuāli 
un visi kopā. Šie stāsti atklās, kas 
katrā pilsētā vai pagastā ir nozī-
mīgs un kāpēc noteikti ikvienam 
vajadzētu to apskatīt un iepazīt. 
Vieniem tā ir muiža, bruņinieks 
vai teikas, citiem – cepures, gal-
ma dāmas un vēl kādas lietas. Tā-
pat katrā vietā ir savs īpašais cil-
vēks, ar kuru var lepoties un kurš 
var palīdzēt veidot priekšnesumu 
unikālu. Katram būs iespēja uz-
burt savu sapņu ainu, kā viņi redz 

savu pilsētu vai pagastu, piedo-
mājot un gādājot, lai tas būtu in-
teresanti gan pašiem, gan skatītā-
jiem. Esam pārliecināti, ka vienal-
dzīgo nebūs.

Skatuvi vadīs aktieris Dainis 
Gaidelis, kurš šos stāstus papildi-
nās ar interesantām, vēsturiskām 
teikām un īpašiem notikumiem, 
tā saisaistot visu vienā kopīgā no-
vada stāstā. Turklāt, programmai 
izskanot, skatītājiem tiks piedā-
vāta neliela viktorīna, lai pārbau-
dītu, cik uzmanīgi priekšnesu-
mi vēroti. Paredzēts, ka novada 
stāstu skatuve darbosies no plkst. 
10.00 līdz pat 19.00. Program-
mu paspilgtinās arī Latvijā zinā-
mi mākslinieki – Mārtiņa Kante-
ra trio, Maija Doveika un Marija 
Bērziņa, Varis Vētra un citi. Va-
kara izskaņā – svētku balle ar pū-
tēju orķestri “Tukums” un grupu 
“TirkizBand”.

“Skaidrs ir viens, ka ikkatrs 
taču grib sevi parādīt no visla-
bākās puses. Es jau tagad lepo-
jos ar šīs programmas dalībnie-
kiem, jo viņi bija un ir tik at-
saucīgi. Aizvien vēl kāds nāk ar 
jaunu ideju, un, jo vairāk iesais-
tīto, jo spēcīgāka kļūst svētku 
sajūta mūsos. Nav šaubu, ka būs 
ļoti interesanti,” pauž svētku re-
žisore Liene Bēniņa.

“Novada stāstu” 
dalībnieki cītīgi 
gatavojas

Paši programmas “Novadu 
stāsti” dalībnieki atzīst, ka šis vi-
ņiem ir īsts izaicinājums – atteik-
ties no ierastā formāta un radīt 
īpašu stāstu. Papildu uzdevums ir 
arī piesaistīt priekšnesumu snie-
dzējus, jo lielākā daļa amatier-
mākslas kolektīvu taču šajā pašā 
dienā piedalīsies svētku lieluzve-
dumā “Precību tirgus atkal Tuku-
mā”. Taču, kā zināms, katram to-
mēr izdodas atrast savu spilgto 
odziņu, lai visā krāšņumā parā-
dītos svētku apmeklētājiem. Lūk, 
neliels ieskats, kādi priekšnesumi 
būs redzami.

Kandavas Kultūras nama va-
dītāja Kristīne Broka-Meļķe 

Kandavas pilsētas iznācienu 
raksturo kā ļoti aizraujošu stās-
tu mūzikla formā, kurā caur 
dziesmām tiks atspoguļota ro-
mantiskā mazpilsētas gaisotne: 
“Priekšnesumā dzirdēsim Kan-
davas dāmu grupu, kas ir pavi-
sam jauns kolektīvs. Mēs esam 
izveidojuši sadarbību ar izcilo 
mūziķi, vijolnieku Raimondu 
Ozolu, kontrabasistu Norbertu 
Skauci un pianistu Juri Kristo-
nu, ar kuriem mums ir ļoti liels 
gods kopā uzstāties. Mēs veido-
jam programmu, kurā pieskar-
simies visām Kandavai rakstu-
rīgām lietām, iesaistot priekš-
nesumā pat Kandavas retro 
auto. Aizvadot savas pilsētas 
svētkus, ar pilnu jaudu gatavo-
jamies Novada svētkiem.”

“Irlavas pagasta priekšnesumā 
plāno piedalīties amatiermākslas 
teātris, sniedzot vēsturisku ieska-
tu par Irlavai raksturīgāko kultū-
ras jomā – ērģelnieku, diriģentu 
un mūzikas pedagogu Jāni Bēti-
ņu; Skolotāju semināru; Virsdiri-
ģentu svētkiem un citām lietām,” 
informēja Irlavas Kultūras nama 
vadītāja Antra Erzama.

Engures Kultūras nama vadī-
tāja Līga Fībiga atklāj: “Šai prog-
rammai gatavojamies, smeļoties 
spēku paši savos resursos. Mēs 
īpaši gribam izrādīt seniores – 
deju kopu “Rudens ritmi”, deju 
kolektīvu “Redas”, kā arī mūsdie-
nu deju grupu “Zelta pērle”. Visi 
kolektīvi veido jaunu horeogrāfi-
ju, izmantojot mūziku, kas asociē-
jas tieši ar mūsu piekrastes šarmu. 
Priekšnesumam esam piesaistīju-
ši arī dziedoši bļaujošo ansambli 
“Bulciņas”. Savukārt Engures pa-
gasta stāstu visiem pavēstīs mūsu 
vietējās zvejnieku sētas “Dieni-
ņas” neatkārtojāmā saimniece 
Iveta Celkarte. Vērojot priekšne-
sumu, skatītāji varēs uzzināt stās-
tu par tīklu laulībām.”

Vai esi ieinteresēts uzzināt, ko 
rādīs pārējie dalībnieki? 

Nāc uz svētkiem un atbalsti 
savus novadniekus! 

Uz tikšanos svētkos!
*Precīza svētku programma sekos

Novada svētki ar īpašu, vienojošu noskaņu

Tukuma novada domes 30. 
maija sēdē pēc pašu vēlēšanās 
darba tiesiskās attiecības tika 
pārtrauktas ar Jaunpils vidus-
skolas direktoru Jāni Liepiņu 
un Engures vidusskolas direk-
tori Ilzi Kalnozolu.

Lai izglītības iestādes sek-
mīgi nodrošinātu kvalitatīvu 
darba procesu, sēdē tika ap-
stiprināti abu izglītības iestā-
žu jaunie direktori.

No 18. jūnija Jaunpils vi-
dusskolu turpmāk vadīs Ani-
ta Marčinkus. Jaunā direktore 
ir uzkrājusi 17 gadus ilgu pie-
redzi izglītības iestādē gan kā 

angļu valodas un datorzināt-
ņu pedagoģe, gan arī direk-
tora vietniece izglītības jautā-
jumos. Anita ir iesaistījusies 
dažādos starptautiskos pro-
jektos, kuros skola arī turpi-
nās darboties.

Savukārt no 16. jūlija En-
gures vidusskolā direktora 
pienākumus uzsāks pildīt Jā-
nis Pūce. Jānis vairāk nekā 30 
gadus ir darbojies izglītības 
jomā – bijis gan Zentenes pa-
matskolas, gan Engures vidus-
skolas, gan arī Latvijas Jūras 
akadēmijas Jūrskolas Engures 
filiāles direktors. Dzīvesvietas 

maiņas dēļ ilgus gadus ir vei-
cis izpilddirektora pienāku-
mus Rojas novada pašvaldībā, 
taču ceļi atveduši atpakaļ uz 
Engures skolu.

Tukuma novada pašvaldī-
ba izsaka lielu pateicību Jānim 
Liepiņam un Ilzei Kalnozolai 
par ilggadēju un sekmīgu dar-
bu skolas un pagastu iedzīvo-
tāju labā!

Lai jaunajiem direktoriem 
izdodas sasniegt izvirzītos mēr-
ķus un veidojas veiksmīga sa-
darbība gan ar skolas kolēģiem, 
gan audzēkņu vecākiem – tikai 
darot kopā, ir spēks!

Jaunpils un Engures vidusskolai 
apstiprināti jauni direktori
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SIA “Tukuma slimnīca” 
darbā ir vērojamas pozitīvas 
pārmaiņas – piesaistīti 
jauni speciālisti, tiek 
nodrošināti jauni kvalitatīvi 
veselības aprūpes 
pakalpojumi, uzsākta 
attīstības stratēģijas 
izstrāde, tiek izstrādāts 
slimnīcas un poliklīnikas 
ēku energoefektivitātes 
uzlabošanas projekts un citi.

Kā informē SIA “Tukuma 
slimnīca” valdes locekle Dzin-
tra Rabkeviča, slimnīca pēdējos 
gados piedzīvojusi diezgan lielas 
pārmaiņas. Savas korekcijas ie-
viesa Covid-19 pandēmija, snie-
dzot vērtīgu pieredzi. Mediķi 
veiksmīgi organizēja darbu, un 
Tukuma slimnīcas Covid-19 no-
daļa bija viena no tām, kas snie-
dza Covid-19 pacientu aprūpi 
visilgāk Latvijā. Nenoliedzami, 
ir arī negatīvas sekas, jo samazi-
nājās plānveida  un neatliekamo 
pacientu skaits ar citām diagno-
zēm, līdz ar to samazinājās arī 
finansējums. Pēdējo gadu laikā 
pacientu skaits ir būtiski pieau-
dzis, pārsniedzot plānoto. Iespē-
jams, tās ir sekas hroniski ielais-
tām slimībām. Novērots, ka pa-
cientu veselības problēmas kļūst 
arvien smagākas. Rezultātā šo-
brīd ļoti aktuāls ir finansējuma 
jautājums, jo katram pacientam 
ir jānodrošina medikamenti un 
diagnozei atbilstošs ārstēšanas 
process.

Vēl viens būtisks jautājums, 
kas skar arī iedzīvotājus, ir ve-
selības aprūpes pakalpoju-
mu tarifi. Pakalpojumu tari-
fi Tukuma slimnīcā būtiski nav 
mainījušies jau no 2014. gada. 
2016. gadā Tukuma slimnīca 
iesaistījās Veselības ministri-
jas un Nacionālā veselības die-
nesta uzsāktajā darbā pie vese-
lības aprūpes pakalpojumu ta-
rifu pārskatīšanas, un atklājās 
kopējā problēma, ka finansēju-
ma ir par maz, lai nosegtu visas 
izmaksas. Veselības ministrija 
pie pakalpojumu tarifu pārska-
tīšanas apņēmusies sākt strādāt 
2025. gadā. Līdz ar to vēl šogad 
būtiskas izmaiņas tarifos nav 
paredzētas.

Tāpat kā līdz šim SIA “Tuku-
ma slimnīca” turpina darboties 
kā 2. līmeņa slimnīca, nodroši-
not darbu astoņās nodaļās.

Jauni speciālisti un 
veselības aprūpes 
pakalpojumi

SIA “Tukuma slimnīca” ko-
mandai ir izdevies piesaistīt jau-
nus speciālistus. No pagājušā 
gada slimnīcas galvenais ārsts 
ir Igors Punculis, kurš Tuku-
ma slimnīcā strādā kā anestezio-
logs-reanimatologs jau no 2005. 
gada. Viņš ļoti labi pārzina gan 
slimnīcas saimniecisko, gan me-
dicīnisko pusi un ar savu plašo 
redzesloku un uzņēmību spējis 
ieviest daudz jauna. 2023. gadā 
darbu Tukuma slimnīcā uzsāka 
traumatologi-ortopēdi – Oļegs 
Ribakovs, Kristiāns Alpe, Zan-
gus Pīlaps. Ir piesaistīti arī jauni 
internisti – Guna Šulca Pacientu 
aprūpes nodaļā un Andrejs Ta-
rasjuks Terapijas nodaļā. 2022. 
gadā sāka strādāt jauni otolarin-
gologi – Linda Muldere un Sa-
bīne Okoroego. Savukārt no šā 
gada darbu uzsāka ķirurgs Pā-
vels Šapars, arodārstes Inese Erta 
un Rita Elce un urologs Oskars 
Jakušenoks. Uz pilnu slodzi šo-
vasar slimnīcā sāks strādāt pnei-
monologs Ingrīda Šneidere. Visi 
jaunie ārsti ir augstas klases spe-
ciālisti un spēj nodrošināt kva-
litatīvus veselības aprūpes pa-
kalpojumus. Tomēr joprojām 
Tukuma slimnīcā ir vairākas va-
kances: internists Uzņemšanas 
nodaļā, fizikālās un rehabilitā-
cijas medicīnas ārsts, anestezio-
logs-reanimatologs, laboratori-
jas ārsts vai laboratorijas speciā-
lists, kardiologs un ķirurgs.

Līdz ar jauniem speciālistiem 
tiek nodrošināti arī vairāki jau-
ni veselības aprūpes pakalpoju-
mi, piemēram, traumatoloģiskās 
operācijas un ambulatorās ma-
nipulācijas, uroloģiskās pieņem-
šanas un uroloģiskās operācijas, 
izmeklējumi ar holtera sirds mo-
nitoringu, otolaringoloģijas un 
rehabilitācijas procedūras. Taču 
šo pakalpojumu nodrošināšanā 
galvenā problēma ir ambulatoro 
pakalpojumu finansējums, īpaši 
traumatoloģiskām operācijām, 
uroloģijas operācijām.

Tuvākie attīstības 
plāni

SIA “Tukuma slimnīca” 
kopā ar pašvaldību aktīvi strā-
dā pie slimnīcas infrastruktū-
ras attīstības. Pērn tika izbū-
vēts automašīnu stāvlaukums. 

Šobrīd tiek veikti projektēša-
nas darbi slimnīcas un poliklī-
nikas ēkas rekonstrukcijai un 
energoefektivitātes uzlaboša-
nai. Projekta izstrādē paredzēts 
risināt enerģijas patēriņa sama-
zināšanu ēkām, veicot ārsienu, 
jumta, cokola un citu norobe-
žojošo konstrukciju siltināšanu, 
esošo stikloto konstrukciju un 
durvju nomaiņu, iekšējo inže-
niersistēmu pārbūvi un jauniz-
veidi, kas papildus veidos atbil-
stošāku un mūsdienīgāku iek-
šējo vidi. Tāpat arī tiek plānots 
uzstādīt alternatīvās enerģi-
jas ieguves iekārtas, piemēram, 
saules paneļus uz ēku jumtiem. 
Bez energoefektivitātes pasāku-
miem paredzēts arī uzlabot ēku 
arhitektonisko izskatu un teh-
nisko stāvokli, nodrošināt atbil-
stošu vides pieejamību teritorijā 
un ēkās, kā arī pārplānot koplie-
tošanas telpas un atsevišķas tel-
pu grupas, pielāgot tās mūsdie-
nu prasībām.

Lai varētu uzlabot veselības 
pakalpojumu kvalitāti, SIA “Tu-
kuma slimnīca” ar Atveseļoša-
nās fonda (AF) atbalstu iegādā-
sies jaunas ārstniecības iekārtas/
tehnoloģijas: automātiskā en-
doskopu dezinfekcijas iekārta; 
divdurvju tvaika sterilizators; 
operācijas galds ar aprīkojumu 
traumatoloģiskām un uroloģis-
kām operācijām; operāciju lam-
pa ar satelītlampu; kontrastvielu 
divu šļirču injektors datortomo-
grāfijas iekārtai; LOR kabineta 
stacija – moduļu sistēma; anes-
tēzijas iekārta ar pacientu moni-
toru. Plānots, ka minētās iekār-
tas tiks iegādātas šā gada beigās 
un nākamā gada sākumā.

Savukārt ar Eiropas Savie-
nības Kohēzijas fonda atbalstu 
plānots veikt Rehabilitācijas no-
daļas pārbūves darbus un iegā-
dāties nepieciešamās iekārtas, 
aprīkojumu, iegādāties jaunas 
pacientu gultas stacionārai ap-
rūpei un lielās iekārtas – laparo-
skopijas toņa vizualizācijas sis-
tēmu un operācijas zāles C-lo-
ka rentgena iekārtu. Lai attīstītu 
Rehabilitācijas nodaļu, tai plā-
nots piesaistīt arī jaunus ārstus.

Tāpat šobrīd procesā ir Tu-
kuma slimnīcas attīstības stra-
tēģijas izstrāde, kurā tiks no-
teikti galvenie attīstības mērķi 
un darbības to sasniegšanai.

Aktualitātes Tukuma slimnīcā

Tukuma novada pašvaldība 
no 1. līdz 25. aprīlim 
izsludināja pieteikšanos 
kultūras projektu 
konkursam.

Konkurss sniedz iespēju sa-
ņemt Tukuma novada pašval-
dības finansiālu atbalstu Tu-
kuma novadam nozīmīgiem 
kultūras projektiem vizuālās 
mākslas, mūzikas, dejas, teātra 
mākslas, izdevējdarbības, kino, 
foto, rakstniecības, vides kul-
tūras u. c. kultūras un mākslas 
nozarēs, kā arī starpdisciplinā-
riem un radošo industriju pro-
jektiem, jaunrades, pētniecī-
bas un tradicionālās kultūras 
attīstību sekmējošiem projek-
tiem, paplašinot kultūras pro-
duktu piedāvājumu un sagla-
bājot kultūras mantojumu Tu-
kuma novadā.

Konkursā saņemti 25 pro-
jektu pieteikumi, no kuriem 
30. maija domes sēdē deputāti 
apstiprināja 6 konkursa komi-
sijas izvirzītos projektus.

Pilnā apjomā pašvaldības fi-
nansējums piešķirts šādiem pro-
jektiem:

• biedrībai “Baltā vilka takas”, 
projekts – “Baltā vilka ceļš mājup”, 
2770 EUR;

• biedrībai “Tukuma Literātu 
apvienība”, projekts – “Veļu nakts 
Vilkaču takā”, 2910 EUR;

• Jaunmoku pils kultūrvēsturiskā 
kompleksa saglabāšanas un kultūras 
veicināšanas biedrībai “Aleja”, 
projekts – “Sarunas zem kokiem”, 
1657,80 EUR;

• biedrībai “Irlavas interešu 
klubiņš”, projekts – “Saule met 
lokus Upmalas pļavās”, 2997,37 
EUR;

• Martai Ločmelei, projekts – 
“Aldoņa Kalniņa dziesmu dārzs”, 
2800 EUR.

Pašvaldības finansējums daļē-
jā apjomā tika piešķirts:

• SIA “Jaunmoku pils”, projekts – 
“Satikšanās dārza svētkos Jaun-
moku pilī”, 1864,83 EUR.

Sveicam uzvarētājus un pal-
dies par dalību visiem projektu 
pieteicējiem!

Apstiprināti kultūras 
projektu konkursa 
rezultāti

Saskaņā ar Valsts augu aiz-
sardzības dienesta informāci-
ju Tukuma novada teritorijā 
vairāk nekā 500 hektāru zemes 
ir aizaugušas ar invazīvo Sos-
novska latvāni. No latvāņu in-
vāzijas neesam spējuši izvairī-
ties arī pašvaldības apsaimnie-
kotajās teritorijās.

Ir apzinātas pašvaldībai pie-
derošās ar latvāņiem invadētās 
teritorijas. Pašvaldība iepirku-
ma rezultātā ir noslēgusi līgumu 
ar SIA “Salate” par latvāņu izpla-
tības ierobežošanu Tukuma no-
vada pašvaldībai piederošajos 
īpašumos 20,35 hektāru platībā, 
par kopējo summu 20 000 EUR 
(bez PVN).

Latvāņu apkarošana tiks 
veikta, tos nopļaujot ar traktor-
vilkmes vai ar rokām darbinā-
mu tehniku. Veģetācijas perio-
dā latvāņu pļaušana tiks veik-
ta divas reizes – pirmā pļaušana 
notiks jūnijā, bet otrā būs vasa-
ras beigās. Tukuma pilsētā pir-
mā tiks pļauta teritorija gar Slo-
cenes upi, no Jelgavas ielas līdz 
gaisa tiltam, pēc tam Mālkal-
na apkārtne, teritorija pie Tuku-
ma pilsētas attīrīšanas iekārtām 
“Tīle” u.c.

Par pašvaldības teritorijām, 
kurās netiek veikti latvāņu ie-
robežošanas pasākumi, aicinām 
iedzīvotājus ziņot: Tukuma pil-
sētā – Tukuma novada vienota-
jam dispečerdienestam, zvanot 
uz bezmaksas tālr. 8881, savu-
kārt par pagastiem un Kanda-
vas pilsētu informāciju lūgums 
nodot attiecīgās teritorijas pār-
valdei.

Tukuma novada pašvaldība 
atgādina, ka zemes īpašniekiem – 
gan fiziskām, gan juridiskām 
personām –, kuru apsaimnieko-
tajās zemēs konstatēta latvāņu 
izplatība, ir pienākums veikt lat-
vāņu apkarošanas pasākumus. 
Sosnovska latvāni tā agresijas un 
izplatīšanās spējas ziņā nepār-
spēj neviena cita augu suga Lat-
vijā. Lai cīņa ar šo invazīvo sugu 
būtu pēc iespējas efektīvāka, lat-
vāņu iznīcināšanu nepieciešams 
īstenot plašākās teritorijās, kai-
miņiem savstarpēji vienojoties 
un visiem vienlaikus savos īpa-
šumos īstenojot latvāņu apkaro-
šanas pasākumus.  

Aicinām visus, kuriem ze-
mes īpašumos ir latvāņi, būt 
modriem un laikus īstenot to 
apkarošanas pasākumus!

Tukuma novadā 
tiks īstenoti latvāņu 
apkarošanas pasākumi
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Tukuma novada pašvaldība 
šā gada 1. martā izsludināja 
pieteikšanos projektu 
konkursam “Darām 
paši”. Pieteikties varēja 
biedrības vai nodibinājumi 
(NVO), kuri īsteno 
projektus pašvaldības 
administratīvajā teritorijā 
ar mērķi veicināt Tukuma 
novada iedzīvotāju atbildību 
un līdzdalību par savu 
dzīves vidi un uzlabot 
dzīves kvalitāti.

Realizējot projektu, NVO 
ir jāiesaista vietējie iedzīvotā-
ji un jāveicina viņu līdzdalī-
ba iniciatīvu īstenošanā, pro-
jekts jāīsteno Tukuma novada 
teritorijā, un tam jābūt publis-
ki pieejamam un bezatlīdzības 
lietošanā. Šogad tika saņemts 
rekordliels pieteikumu skaits 
gandrīz no visa Tukuma no-
vada, kopumā 50 pieteikumi. 
Projektu pieteikumus izvērtē-
ja Tukuma novada domes pro-
jektu konkursa “Darām paši” 
vērtēšanas komisija sešu ko-
misijas locekļu sastāvā, atbals-
tot 39 projektus. Nepietieka-
ma finansējuma dēļ netika 
atbalstīti septiņi projekti, sa-
vukārt divi projekti neieguva 
minimāli nepieciešamo pun-
ktu skaitu, lai saņemtu finan-
sējumu, un divi projekti tika 
noraidīti kā neatbilstoši Noli-
kuma kritērijiem un mērķiem.

 Projekti tiks īstenoti perio-
dā no 1. maija līdz 30. septem-
brim 2024. gadā. Daži NVO 
jau čakli sākuši darboties un 
īstenot savas idejas.

Kopējā projektu konkur-
sā piešķirtā līdzfinansējuma 
summa ir 35 000 EUR.

Atbalstītie projekti:
1. Biedrības “Amājas Darts” 

projekts “Esi aktīvs Levestē!”. 
Piešķirtais līdzfinansējuma 
apjoms 1000 EUR.

2. Nodibinājuma “Artūra 
Rancāna fonds” projekts “Gal-
da spēļu iegāde bērnu un jau-
niešu brīvā laika pavadīšanai”. 
Piešķirtais līdzfinansējuma 
apjoms 872 EUR.

3. Biedrības “Baltā vilka 
takas” projekts “Baltā Vilka 
mežs”. Piešķirtais līdzfinansē-
juma apjoms 847 EUR.

4. Biedrības “Biedrība Tēr-
ces” projekts “Mūsmājas-11”. 
Piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 950,57 EUR.

5. Biedrības “Dejojam Engu-
rē” projekts “Skeitparka lauku-
ma atjaunošana Engurē”. Pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1000 EUR.

6. Biedrības “Dzirnav-
strauts” projekts “Zemītes Pa-
vārkalna kapsētas zvana uz-
stādīšana un veco dzelzs vārtu 
krāsojuma atjaunošana”. Pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 452,50 EUR.

7. Biedrības “Dzīpars” pro-
jekts “Biedrības “Dzīpars” dar-
bības digitalizācija”. Piešķirtais 
līdzfinansējuma apjoms 1000 
EUR.

8. Biedrības “Džūkstei” 

projekts “Pie stāvlaukuma za-
ļās zonas labiekārtošana”. Pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 990 EUR.

9. Biedrības “Engures Brīv-
prātīgo Ugunsdzēsēju biedrī-
ba” projekts “Ūdens – drošība, 
labklājība un dzīve”. Piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
1000 EUR.

10. Engures senioru bied-
rības “Engures līcis” projekts 
“Datorzinību apmācības Engu-
res senioriem”. Piešķirtais līdzfi-
nansējuma apjoms 1000 EUR.

11. Biedrības “Iedvesmas 
plūsma” projekts “Laimīgs cil-
vēks laukos”. Piešķirtais līdzfi-
nansējuma apjoms 863,95 EUR.

12. Biedrības “InBi” pro-
jekts “Smārdes ciema vizuā-
li estētiskās vides uzlaboša-
na”. Piešķirtais līdzfinansēju-
ma apjoms 682,71 EUR.

13. Biedrības “Irlavas inte-
rešu klubiņš” projekts “Mājī-
gi, ērti, mūsdienīgi”. Piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
985 EUR.

14. Biedrības “Jauniešu klubs 
“10x10”” projekts “Kopā radi, 
vari, dari!”. Piešķirtais līdzfi-
nansējuma apjoms 971 EUR.

15. Biedrības “Jaunpils baz-
nīcas atbalsta biedrība” pro-
jekts “Baznīcas sakristejai – 
glītu fasādi”. Piešķirtais līdzfi-
nansējuma apjoms 1000 EUR.

16. Nodibinājuma “Kanda-
vas novada iespēju fonds” pro-
jekts “Zemītes pagasta atpūtas 
laukuma labiekārtošana pie “Ce-
rībām””. Piešķirtais līdzfinansē-
juma apjoms 999,77 EUR.

17. Biedrības “Kaprīze” 
projekts “Kaives senču ozo-
lam draudzīga apskates objek-
ta-koka foto rāmja apvieno-
jumā ar solu, un atpazīšanas 
nosaukuma zīmes izveide”. 
Piešķirtais līdzfinansējuma 
apjoms 523 EUR.

18. Biedrības “Kjokušinkai 
karatē “Bushido centrs”” pro-
jekts “Spēka kabatiņa”. Pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 961 EUR.

19. Biedrības “Kurzemes 
tūrisma asociācija” projekts 
“Lieldienu šūpoles Bērzcie-
mā”. Piešķirtais līdzfinansēju-
ma apjoms 1000 EUR.

20. Biedrības “Labklājībai” 
projekts “Mūra stiprināšanas 
pasākumi Jūrciemu sētā”. Pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1000 EUR.

21. Biedrības “Lasītprieks” 
projekts “Kvalitatīva nodarbību 
vide dažādu vecumu iedzīvotā-
jiem”. Piešķirtais līdzfinansēju-
ma apjoms 741,17 EUR.

22. Biedrības “Levestes Spi-
cie” projekts “Vieta sev Leves-
tē”. Piešķirtais līdzfinansēju-
ma apjoms 1000 EUR.

23. Biedrības “Paaudžu 
ligzda” projekts “Engures vi-
dusskolas āra teritorijas labie-
kārtošana”. Piešķirtais līdzfi-
nansējuma apjoms 854 EUR.

24. Biedrības “Paradīze” 
projekts “Digitālo klavieru ie-
gāde muzikāli attīstošām no-
darbībām”. Piešķirtais līdzfi-
nansējuma apjoms 1000 EUR.

25. Pensionāra biedrī-
bas “Zelta rudens” projekts 

“Strūklakas izveide Slampes 
dīķī”. Piešķirtais līdzfinansē-
juma apjoms 1000 EUR.

26. Pensionāru biedrības 
“Jaunpils” projekts “Uzlabo-
sim pensionāru telpas: apkār-
tne, printeris un plaukti!”. Pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1000 EUR.

27. Biedrības “Piekrastes 
Konvents” projekts “Grāma-
tu stropi vietējām kopienām”. 
Piešķirtais līdzfinansējuma 
apjoms 913 EUR.

28. Biedrības “Pūres dzir-
nas” projekts “Nāc – atpūties, 
kopā jautrāk!”. Piešķirtais līdzfi-
nansējuma apjoms 1000 EUR.

29. Biedrības “Radošā stu-
dija “Dabas māja”” projekts 
“Telpu Brīvības laukumā 13, 
Tukumā siltināšana”. Piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
1000 EUR.

30. Biedrības “Radošo per-
sonību klubs “Ligzda”” pro-
jekts “Gaišas telpas gaišām 
idejām!”. Piešķirtais līdzfinan-
sējuma apjoms 999,98 EUR.

31. Biedrības “Savai Slam-
pei” projekts “Galda spēles 
Slampes iedzīvotājiem 2”. Pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1000 EUR.

32. Biedrības “Senlejas bi-
tes” projekts “Futbolgolfa lau-
kuma ierīkošana”. Piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
890,00 EUR.

33. Biedrības “SK Slampe/
Zevid” projekts “Tenisa lau-
kums Slampes pagasta iedzī-
votājiem”. Piešķirtais līdzfi-
nansējuma apjoms 1000 EUR.

34. Smārdes senioru bied-
rības “Sarma”” projekts “Šķie-
tu iegāde aušanai Smārdes pa-
gasta iedzīvotājiem”. Piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
484,24 EUR.

35. Biedrības “Tukuma 2. 
vidusskolas vecāku biedrība” 
projekts “Dzīvo zaļi Tukumā! 
2. daļa”. Piešķirtais līdzfinan-
sējuma apjoms 969 EUR.

36. Biedrības “Tukuma 
Dārzkopības biedrība” pro-
jekts “Puķu dobes atjaunoša-
na”. Piešķirtais līdzfinansēju-
ma apjoms 600 EUR.

37. Biedrības “Viesatu pa-
gastu biedrība “Kamene”” 
projekts “Daba mums – mēs 
dabai”. Piešķirtais līdzfinan-
sējuma apjoms 500 EUR.

38. Nodibinājuma “Zantes 
ģimenes atbalsta centrs”” pro-
jekts “Tukuma novada pašval-
dības īpašuma Skolas iela 4, 
Zantes pagasts, teritorijas labie-
kārtošana”. Piešķirtais līdzfinan-
sējuma apjoms 950,11 EUR.

39. Biedrības “Es-tev, Tu-
man!” projekts “Nojumes izveide 
atpūtas vietas pilnveidei Zantes 
muižas parkā”. Piešķirtais līdzfi-
nansējuma apjoms 1000 EUR.

Projekti tiks īstenoti Tuku-
mā, Jaunpilī, Levestē, Viesa-
tās, Kandavā, Pūrē, Džūkstē, 
Zantē, Zemītē, Zentenē, Ir-
lavā, Smārdē, Sēmē, Engurē, 
Lapmežciemā, Bērzciemā un 
Slampē.

Vēlam veiksmi projektu 
realizācijā!

Projektu konkursa 
“Darām paši” rezultāti

Atklāšanas lenti griež Tukuma novada sociālā dienesta 
vadītāja Ina Balgalve un Tukuma novada domes 

priekšsēdētāja vietniece Inga Priede

Sakārtots skolēnu 
pārvadājumu 
transporta tīkls

Veicot skolu tīkla reorgan-
izāciju, aktuāls kļuva jautājums 
par skolēnu pārvadājumiem. 
Kopš administratīvi teritoriālās 
reformas skolēnu pārvadāju-
mu maršrutu lietderība no-
vadā nav tikusi pārskatīta, un 
vietām veidojās situācijas, ka 
pēc skolēniem vienā maršrutā 
devās vairāki transportlīdzekļi. 
Lai izvērtētu skolēnu pārvadā-
jumu lietderību un efektivitāti, 
Tukuma novada Izglītības pār-
valde sadarbībā ar pašvaldības 
transporta loģistikas speciālis-
tu, izglītības iestāžu vadītāji-
em, pagastu pārvalžu vadītā-
jiem un SIA “Tukuma Auto” 
pārstāvjiem izvērtēja visus 
pašvaldības un sabiedriskā 
transporta maršrutus, kas no-
drošina skolēnu pārvadāju-
mus. Noslēdzoties izvērtēšanai, 
tika sagatavoti ierosinājumi 
maršrutu pārklāšanās novērša-
nai, palielināts ārpakalpojumu 
apjoms, kā arī iesniegti priekš-
likumi SIA “Tukuma Auto” par 
izmaiņām astoņos sabiedriskā 
transporta maršrutos.

Līdz šim skolēnu pārvadā-
jumiem pašvaldības transports 
dienā veica ap 2500 km, kas 
mācību gada ietvaros (165 di-
enas) veido 412 500 km. Tiek 
rēķināts, ka viena km izmak-
sas ir 1,50 EUR, kas mācību 
gada griezumā nozīmē iz-
maksas 618 750 EUR apjomā. 
Pēc izvērtēšanas tika saskatīta 
iespēja pārvadājumu tīklu opti-
mizēt par 5104 km mēnesī, kas 
mācību gada ietvaros pašvaldī-
bai dotu iespēju ietaupīt 
68 904 EUR.

Vērtējot transporta tīklu, 
tika ņemti vērā vairāki būtiski 
kritēriji:

1. attālums no skolēna 
dzīvesvietas līdz autobusa pi-
eturai. Atbilstoši Ministru ka-
bineta noteikumu prasībām 
pieļaujamais attālums no skolē-
na dzīvesvietas līdz iekāpšanai 
sabiedriskajā vai pašvaldības 
nodrošinātajā transportlīdzeklī 
bērniem, kas uzsākuši obligāto 
sagatavošanos pamatizglītības 
apguvei (5–6 gadus veci), un 
1.–6. klašu izglītojamajiem ir 
2 km, bet 7.–12. klašu izglītoja-
majiem – 3 km;

2. transporta kursēšanas 
laiks un ilgums, izslēdzot 
maršrutu pārklāšanos;

3. programmas apguves 
iespējas tuvākajā izglītības 
iestādē;

4. sabiedriskā transporta 
nodrošināšanas iespējas.

Salāgojot transporta kustību 
ar kritērijiem, tika secināts, ka 
ne visos maršrutos būs nepie-
ciešams veikt izmaiņas. Nemai-
nīgi paliks skolēnu pārvadājumi 
maršrutos “Lapmežciems–Slo-
ka”, “Lapmežciems–Klapkaln-
ciems”, “Engure–Ragaciems”, 
“Jaunpils–Jurģi” un “Jaun-
pils–Zebrene”. Visbūtiskākās 
izmaiņas gaidāmas maršrutos 

“Viesatas–Jaunpils”, “Kandava–
Tukums”, “Vāne–Zante–Zemī-
te”. Savukārt “Tume–Vienība” 
un “Zemīte–Kandava” pašval-
dības transporta maršruti ir 
likvidēti un nodoti sabiedriska-
jam transportam. Darba grupa 
SIA “Tukuma Auto” ir iesnie-
gusi priekšlikumus par grozī-
jumiem astoņos sabiedriskā 
transporta maršrutos:

1. saistībā ar pašvaldības 
lēmumu par Jaunpils viduss-
kolas reorganizāciju, lai no-
drošinātu Jaunpilī dzīvojoša-
jiem izglītojamiem iespēju 
apgūt vidējo izglītību Tukuma 
pilsētas izglītības iestādēs, veikt 
izmaiņas maršrutos Nr. 6043 
“Tukums–Jaunpils” un Nr. 6031 
“Tukums–Sāti–Irlava–Jaun-
pils”;

2. saistībā ar Pūres pamat-
skolas Jaunsātu filiāles reor-
ganizāciju, lai nodrošinātu 
izglītojamo nokļūšanu Pūres 
pamatskolā, saglabājot iespē-
ju Jaunsātu iedzīvotājiem 
nokļūt Tukumā, veikt izmaiņas 
maršrutā Nr. 6038 “Tukums–
Jaunsāti–Abavnieki”;

3. saistībā ar Vānes un 
Zemītes sākumskolu reorgan-
izācijām veikt izmaiņas maršru-
tos Nr. 6039 “Tukums–Vāne” 
un Nr. 5299 “Tukums–Zemīte”;

4. lai pašvaldības skolēnu 
maršrutus integrētu sabie-
driskā transporta pakalpojuma 
tīklā, veikt izmaiņas maršrutā 
Nr. 5183 “Kandava–Griep-
ciems–Kandava”, Nr. 6056 
“Tukums–Pūre–Kandava” un 
Nr. 5317 “Tukums–Vienība–
Tume–Tukums”.

Sakārtojot skolēnu pārva-
dājumu tīklu, tiek panākta ne 
vien izmaksu samazināšanās un 
transporta plūsmas nepārklāša-
nās, bet arī nostiprināta sadar-
bība. “Neskatoties uz lielākajiem 
ieguvumiem, kas ir izmaksu 
samazināšanās un efektivizāci-
ja, transporta tīkla optimizācija 
veidos arī ciešāku sadarbību ar 
sabiedriskā transporta pakal-
pojumu sniedzēju, nodrošinot 
transporta pakalpojumu ne tikai 
skolēniem, bet arī pašvaldības ie-
dzīvotājiem. Kā vēl vienu papildu 
ieguvumu varu minēt – ir izvei-
dota vienota transporta maršrutu 
datubāze, kurā iekļauta informā-
cija ne vien par transporta kursē-
šanas laikiem un autobusu pietu-
rām, bet arī par izglītojamo skaitu 
un vecumiem katrā iekāpšanas 
pieturā. Pateicoties apkopotajai 
informācijai, iedzīvotājiem turp-
māk būs iespēja publiski apskatīt 
digitālu karti,” papildina Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes vadī-
tāja Dace Strazdiņa.

Plānots, ka izmaiņas stāsies 
spēkā no jaunā mācību gada – 
2024. gada 1. septembra. Aici-
nām atbildes uz neskaidrajiem 
jautājumiem rast izglītības ies-
tādē, kurā mācās bērns, vai pa-
gastu pārvaldē, kuras teritorijā 
atrodas izglītības iestāde!
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Finanšu jautājumos
• Nolēma noteikt no 2024. gada 

1. jūlija līdz 2024. gada 31. decembrim 
privātās pirmsskolas izglītības iestādes 
“Tukuma alternatīvā pirmskola” vispā-
rējās pirmsskolas programmas īsteno-
šanas vietā Rīgas ielā 20A, Tukumā, Tu-
kuma novadā, pašvaldības līdzfinan-
sējumu izglītojamo, kuru dzīvesvieta 
deklarēta Tukuma novada pašvaldības 
teritorijā, ēdināšanas izmaksu segšanai: 
pirmsskolas izglītības izglītojamo ēdinā-
šanai 1,40 EUR dienā vienam izglītoja-
majam; daudzbērnu ģimeņu bērniem, 
bērniem ar invaliditāti vai bērniem, kas 
slimo ar celiakiju, 2,75 EUR dienā vie-
nam izglītojamajam.

• Nolēma piešķirt papildu finan-
sējumu projekta “Pakalpojumu infra-
struktūras attīstība Deinstitucionalizā-
cijas plāna īstenošanai Tukuma novada 
pašvaldībā” Melnezera ielā 1, Tukumā, 
būvdarbiem 139 178,58 EUR apmērā, 
izmaksas sedzot no aizņēmuma Valsts 
kases līdzekļiem, un noteikt būvdarbu 
līguma izpildes termiņu līdz 2024. gada 
31. jūlijam.

• Piešķīra pašvaldības līdzfinansēju-
mu energoefektivitātes pasākumu veik-
šanai šādiem īpašumiem:

- daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 
Smilšu ielā 38B, Tukumā, Tukuma no-
vadā;

- daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 
Smilšu ielā 38C, Tukumā, Tukuma no-
vadā; 

- daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 
Jelgavas ielā 21, Tukumā, Tukuma no-
vadā.

• Piešķīra pašvaldības līdzfinansēju-
mu šādu nekustamo īpašumu pieslēgša-
nai centralizētajai kanalizācijas sistēmai:

- Raudas iela 45, Tukumā, Tukuma 
novadā;

- Meldru ielā 2, Lapmežciemā, Lap-
mežciema pagastā, Tukuma novadā;

- Meldru ielā 3, Lapmežciemā, Lap-
mežciema pagastā, Tukuma novadā;

- Meldru ielā 4, Lapmežciemā, Lap-
mežciema pagastā, Tukuma novadā;

- Meldru ielā 5, Lapmežciemā, Lap-
mežciema pagastā, Tukuma novadā;

- Ezera ielā 20, Lapmežciemā, Lap-
mežciema pagastā, Tukuma novadā.

• Piešķīra pašvaldības līdzfinansēju-
mu šādu nekustamo īpašumu pieslēgša-
nai centralizētajai ūdensvada un kanali-
zācijas sistēmai:

- Smilšu iela 11, Tukumā, Tukuma 
novadā;

- Pilskalna ielā 46, Tukumā, Tuku-
ma novadā. 

• Nolēma izdarīt papildinājumus un 
grozījumus Engures pagasta pārvaldes 
maksas pakalpojumu cenrādī un Tuku-
ma novada pašvaldības sociālās aprū-
pes centra “Rauda” maksas pakalpoju-
mu cenrādī.

Izglītības jautājumos
• Nolēma uzsākt Tukuma novada iz-

glītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 
izstrādi, nosakot izstrādes termiņu līdz 
2025. gada 31. martam.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par šādu nekustamo īpašu-

mu trešās izsoles rezultātiem un ceturtās 
izsoles noteikumu apstiprināšanu:

- dzīvokļa īpašums “Draudzības”-1, 
Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma no-
vadā;

- dzīvokļa īpašums “Draudzības”-9, 
Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma no-
vadā;

- dzīvokļa īpašuma “Draudzī-
bas”-16, Viesatās, Viesatu pagastā, Tu-
kuma novadā. 

• Lēma par šādu pašvaldības nekus-
tamo īpašumu atsavināšanu un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu:

- “Maztempji”, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā;

- “Jurģu Centrs”, Jaunpils pagastā, 
Tukuma novadā; 

- “Kaļķu krogs”, Zemītes pagastā, 
Tukuma novadā. 

• Lēma par pašvaldības nedzīvoja-
mo telpu “Ērģelnieki”, Jaunpilī, Jaunpils 
pagastā, Tukuma novadā, nomas tiesību 
izsoli un nomas tiesību izsoles noteiku-
mu apstiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības nekustamā 
īpašuma – dzīvokļa īpašuma “Dzelz-
ceļnieki”-6, Kandavas pagastā, Tukuma 
novadā, – atsavināšanu un izsoles notei-
kumu apstiprināšanu.

• Lēma par šādu pašvaldības nekus-
tamo īpašumu atsavināšanu:

- (starpgabals) Zemītes ielā 18A, 
Kandavā, Tukuma novadā;

- dzīvojamā telpa Jelgavas 
ielā 19-4,Tukumā, Tukuma novadā;

- dzīvojamā telpa “Austrumi”-8, 
Pienavā, Džūkstes pagastā, Tukuma no-
vadā;

- dzīvojamā telpa “Tīle”-3, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā;

- dzīvojamā telpa “Aizvēji”-3, Jaun-
pilī, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā; 

- dzīvojamā telpa “Zālītes”-4, Jaun-
pils pagastā, Tukuma novadā;

- zemesgabals “Jaunteitupes”, Sēmes 
pagastā, Tukuma novadā.

• Lēma par nekustamā īpašuma 
Malvas iela, Lapmežciemā, Lapmežcie-
ma pagastā, Tukuma novadā, pārņem-
šanu Tukuma novada pašvaldības īpa-
šumā bez atlīdzības.

• Nolēma atteikties dzēst nekusta-
mā īpašuma “Rogaiņi”, Strutelē, Jaun-
pils pagastā, Tukuma novadā, nekus-
tamā īpašuma objekta apgrūtinājumu 
– ceļa servitūtu – Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra informācijas sistēmā un 
Zemgales rajona tiesas Jaunpils pagas-
ta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 111, 
III daļas 1. iedaļas 1.1. punktā.

• Lēma par valsts meža zemes pār-
ņemšanu pašvaldības īpašumā bez atlī-
dzības.

• Nolēma turpināt nomāt nekusta-
mo īpašumu Lielajā ielā 7, 7A, 7B, Tu-
kumā, Tukuma novadā, daļu no zemes 
vienības Lielajā ielā 7, Tukumā, Tukuma 
novadā, uz trīs gadiem.

• Lēma par nekustamā īpašuma 
Celtnieku ielā 10-3, Tukumā, nodoša-
nu pašvaldības iestādei “Tukuma nova-
da sociālais dienests”.

• Lēma par zemes nomas līguma 
termiņa pagarināšanu divām personām.

• Piešķīra nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu SIA ““Sakta” Tu-
kums”.

Citos jautājumos
• Nolēma izbeigt darba tiesiskās 

attiecības un saistības ar Jaunpils vi-
dusskolas direktoru Jāni Liepiņu no 
2024. gada 17. jūnija un Engures vi-
dusskolas direktori Ilzi Kalnozolu no 
2024. gada 15. jūlija.

• Iecēla amatā un pieņēma darbā 
Anitu Marčinku par Jaunpils vidussko-
las direktori un Jāni Pūci par Engures vi-
dusskolas direktoru.

• Lēma par Tukuma novada terito-
rijas plānojuma 1. redakcijas un Vides 
pārskata projekta nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu sa-
ņemšanai.

• Nolēma uzsākt lokālplānojuma 
izstrādi Engures novada teritorijas plā-
nojuma grozījumiem nekustamajam 
īpašumam “Šlokenbeka – 5”, Milzkalnē, 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā.

• Atcēla Tukuma novada do-
mes 2023. gada 25. maija lēmumu 
Nr. TND/23/297 “Par detālplānojumu 
zemesgabalam “Par detālplānojuma iz-
strādes uzsākšanu nekustamajiem īpa-

šumiem “Stārķi” un “Stārķīši”, Slam-
pē, Slampes pagastā, Tukuma novadā” 
(prot. Nr. 21, 3. §). 

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 21 “Par teritorijas kopšanu un ēku 
uzturēšanu Tukuma novadā”.

• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 22 
“Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā”.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 23 “Par grozījumiem Tukuma no-
vada domes 2023. gada 30. marta saisto-
šajos noteikumos Nr. 4 “Par nekustamā 
īpašuma nodokli un nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumu piemērošanu 
Tukuma novadā””.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 24 “Par grozījumiem Tukuma no-
vada domes  2023. gada 28. septembra  
saistošajos  noteikumos  Nr. 18  “Par  so-
ciālo  darbu  un  sociālajiem  pakalpoju-
miem Tukuma novada pašvaldībā””.

• Izdarīja precizējumus Tukuma no-
vada domes 2024. gada 28. marta sais-
tošajos noteikumos Nr. 11 “Par kārtību, 
kādā tiek saskaņota un organizēta ielu 
tirdzniecība un pakalpojumu sniegšana 
publiskās vietās Tukuma novadā”.

• Veica precizējumus Tukuma nova-
da domes 2024. gada 28. marta saistoša-
jos noteikumos Nr. 12 “Par Tukuma no-
vada pašvaldības nodevām”.

• Izdarīt precizējumus Tukuma no-
vada domes 2024. gada 28. marta saisto-
šajos noteikumos Nr. 13 “Par mājdzīv-
nieku turēšanu Tukuma novadā”.

• Precizēja Tukuma novada domes 
2024. gada 25. aprīļa saistošos noteiku-
mus Nr. 16 “Par pašvaldības nodevām 
Tukuma novada pašvaldības organizē-
tajos svētkos”.

• Izdarīja precizējumus Tuku-
ma novada domes 2024. gada 25. ap-
rīļa saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par 
grozījumiem Tukuma novada domes 
2021. gada 29. decembra saistošajos no-
teikumos Nr. 44 “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Tukuma novadā””.

• Izdarīja precizējumus Tukuma no-
vada domes 2024. gada 25. janvāra sais-
tošajos noteikumos Nr. 3 “Par reklāmas, 
izkārtņu un citu informatīvo materiā-
lu izvietošanu publiskās vietās Tukuma 
novadā”.

• Apstiprināja Tukuma novada attīs-
tības programmas 2022.–2028. gadam 
aktualizēto Rīcības un investīciju plānu 
(kods IP 2024.4).

• Veica grozījumus 2022. gada 1. jū-
nija pilnvarojuma līgumā Nr. TND/2-
58.5/22/333 ar SIA “Komunālserviss 
TILDe” par Tukuma novada pašvaldī-
bas īpašumā un valdījumā esošo Tu-
kuma novada Tumes, Degoles, Sēmes, 
Zentenes, Slampes, Džūkstes, Irlavas, 
Lestenes, Pūres un Jaunsātu pagastu ad-
ministratīvajā teritorijā esošu dzīvoja-
mo telpu īres līgumu noslēgšanu un īres 
maksas iekasēšanu.

• Nolēma pagarināt 2023. gada 7. jū-
lija pilnvarojuma līguma Nr. TND/2-
58.5/23/357 termiņu ar SIA “Komunāl-
serviss TILDe” par Tukuma novada paš-
valdības īpašumā esošo daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju “Asari” un “Cerības”, 
Raudā, Smārdes pagastā, Tukuma nova-
dā, telpu īres līgumu noslēgšanu un īres 
maksas iekasēšanu. 

• Nolēma deleģēt SIA “Kandavas 
komunālie pakalpojumi” no 2024. gada 
1. jūlija līdz 2025. gada 30. jūnijam pil-
dīt šādus pārvaldes uzdevumus Kanda-
vas un pagastu apvienības teritorijā: paš-
valdības valdījumā esošas lietus kanali-
zācijas sistēmas uzturēšanu; lietus ūdens 
attīrīšanu un novadīšanu; decentralizē-
tās kanalizācijas reģistra uzturēšanu.

• Nolēma atlikt jautājumu par Jau-
natnes lietu komisijas nolikuma un ko-
misijas sastāva apstiprināšanu.

• Apstiprināja kultūras projektu 

konkursa 2024. gada I. kārtas rezultātus 
un piešķīra finansējumu atbalstītajiem 
projektiem.

• Nolēma atbalstīt Tukuma nova-
da pašvaldības dalību projektu konkur-
sā, iesniedzot projekta iesniegumu “Uz-
ņēmējdarbības attīstība Tukuma pilsētas 
funkcionālajā teritorijā – Rūpniecības 
iela, Dienvidu iela”.

• Izdarīja grozījumus Tukuma no-
vada domes 2021. gada 25. augusta lē-
mumā “Par Īpašumu apsaimniekoša-
nas un privatizācijas komisijas noliku-
ma un komisijas sastāva apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 17, 16. §).

• Izdarīja grozījumus Tukuma nova-
da domes 2021. gada 5. augusta lēmu-
mā “Par Zemes īpašumu pārvaldīšanas 
komisijas nolikuma un komisijas sastā-
va apstiprināšanu” (prot. Nr. 15, 10. §).

• Izdeva Tukuma novada domes 
saistošos noteikumus Nr. 25 “Par gro-
zījumiem Tukuma novada domes 
2024. gada 7. februāra saistošajos notei-
kumos Nr. 8 “Par Tukuma novada paš-
valdības 2024. gada budžetu””.

• Nolēma pagarināt līgumu ar ārst-
niecības iestādi “Lapiņa Diāna – ārsta 
palīga prakse” par nekustamā īpašuma 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā. 

• Nolēma reģistrēt specializēto tū-
ristu transportlīdzekli ”Kandavas vīna 
nama retro auto” un apstiprināt specia-
lizētā tūristu transportlīdzekļa maršru-
tu uz sešiem mēnešiem – no 2024. gada 
1. jūnija līdz 2024. gada 30. novembrim.

• Nolēma likvidēt un izslēgt no Tu-
kuma novada pašvaldības ceļu saraksta 
inženierbūvi “Uz Rogaiņiem” Jaunpils 
pagastā, Tukuma novadā.

• Nolēma likvidēt un izslēgt no Tu-
kuma novada pašvaldības ceļu saraksta 

 

inženierbūvi “Karje-
ras ceļš” Viesatu pa-
gastā, Tukuma no-
vadā.

• Lēma par speciālistam izīrētās 
dzīvojamās telpas īres līguma termi-
ņa pagarināšanu.

• Lēma par speciālista neiekļau-
šanu palīdzības reģistrā dzīvojamās 
telpas izīrēšanai.

• Lēma par dzīvojamās telpas īres 
līguma nosacījumu maiņu.

• Lēma par dzīvojamās telpas iz-
īrēšanu 12 personām.

• Sniedza pārskatu par darbiem 
starp domes sēdēm.

Tukuma novada domes 30. maija sēdē lemtais	

Atgādinām, ka valsts 
un pašvaldības vienotie 
klientu apkalpošanas centri 
(VPVKAC) ir pakalpojumu 
pieteikšanas vietas Tukuma 
novada pašvaldībā, kur 
iedzīvotāji vienkopus var 
pieteikt pašvaldības un 
atsevišķus pieprasītākos valsts 
pakalpojumus.

VPVKAC sniegtie pakalpojumi:

Iesniegumu pieņemšana, informēšana un atbalsts e-pakalpojumu 
iesniegšanā:

-  Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra;
-  Valsts ieņēmumu dienests;

Informēšana un atbalsts e-pakalpojumu pieteikšanā:

-  Lauku atbalsta dienests;
-  Nodarbinātības valsts aģentūra;
-  Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde;
-  Uzņēmumu reģistrs;
-  Valsts darba inspekcija;
-  Valsts zemes dienests;
-  Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija;
-  Būvniecības valsts kontroles birojs;

“Attālinātais ierēdnis”:

-  Valsts zemes dienests – konsultē par visiem šī dienesta 
pakalpojumiem; 

-  Valsts ieņēmumu dienests – konsultē par kapitāla pieaugumu 
situācijās, kad tiek pārdots vai citādi nodots personīgais 
nekustamais īpašums.

Detalizēta informācija par visiem pieejamiem pakalpojumiem – 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 401 pielikums Nr. 1 “Valsts 
un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru minimālais 
pakalpojumu grozs”.

Vēršam uzmanību! Lai saņemtu pakalpojumu VPVKAC, jāuzrāda 
personu apliecinošs dokuments – pase vai identifikācijas karte eID.

TUKUMA NOVADA VALSTS UN 
PAŠVALDĪBAS VIENOTIE KLIENTU 
APKALPOŠANAS CENTRI

Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs

TUKUMA NOVADA  
IEDZĪVOTĀJU 

KONSULTATĪVO 
PADOMJU SĒDES
• 12. jūnijā plkst. 18.00 

Džūkstes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Džūkstes Biedrību namā.

• 9. jūlijā plkst. 18.30 
Kandavas pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Valdeķu Kultūras namā.

• 10. jūlijā plkst. 18.00 
Kandavas pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Kandavas un pagastu apvienības 
zālē.

• 17. jūlijā plkst. 19.00 
Lapmežciema pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Lapmežciema muzeja telpās.
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Atgādinām, ka Tukuma pil-
sētā iedzīvotājiem un viesiem 
vasarīgajās dienās slāpes ir ie-
spēja remdēt pie kāda no īpa-
ši ierīkotajiem dzeramā ūdens 
brīvkrāniem.

Tukuma pilsētā brīvkrāni 
ir pieejami:

•	 Lielās ielas parka bērnu 
rotaļu laukuma teritorijā;

•	 Melnezera ielā 8;
•	 Durbes mikrorajonā netā-

lu no ieejas estrādē;
•	 Pilsētas centrā pie Valsts 

policijas ēkas;
•	 Kuldīgas ielā pie Tukuma 

sporta skolas stadiona.

16. maijā LR kultūras 
ministre Agnese Logina 
pasniedza LR Ministru 
kabineta Atzinības 
rakstus kultūras nozares 
izcilībām. Par ieguldījumu 
muzeja attīstībā un 
Latvijas kultūrvēsturiskā 
mantojuma kolekciju 
izpētē, saglabāšanā un 
popularizēšanā Atzinības 
rakstu pasniedza arī 
Tukuma muzeja direktorei, 
Tukuma novada Goda 
pilsonei Agritai Ozolai.

Atzinības raksta pasniegšanas 
brīdī Agrita Ozola novēlēja: “Lai 
visiem ir tāda iespēja strādāt kopā 
ar brīnišķīgiem cilvēkiem. Man 
tiešām ir gods kalpot Latvijai.”

Agrita Ozola ir Tukuma mu-
zeja direktore kopš 1987. gada. Ie-
guvusi maģistra grādu vēsturē un 
vides zinātnēs, pabeigusi dokto-
rantūras studijas. Lektore Latvijas 
Kultūras akadēmijā (kopš 2001), 
kur docē muzeja darba organizā-
cijas un muzejpedagoģijas kursus, 
kā arī bijusi lektore LU Ekonomi-
kas un vadības fakultātes (EVF) 
Vides pārvaldības katedrā un LU 
EVF Vides zinātnes un pārvaldī-
bas institūtā, Baltijas Muzeoloģi-
jas skolā. Darbojas kā pasniedzēja 
muzeju darbinieku tālākizglītības 
kursos muzeju darba organizāci-
jas, izstāžu veidošanas un muzej-
pedagoģijas tēmās.

Agrita Ozola ir vairāku grāma-
tu autore, tostarp “Sibīrijā tapušas 
vēstules uz bērza tāss” (2018), “Si-
bīrijas vēstules” (2023) un vismaz 
10 grāmatu līdzautore un sastādī-
tāja, tostarp “Anss Lerhis-Puškai-
tis. Pasakas par putniem. Kopā 
lasāmas bērniem un pieauguša-
jiem” (2020), “Tukuma novada 
tautastērpi. Dziesmu un deju svēt-

kiem 150” (2023), “Muižas laik-
metu griežos” (2016), kā arī auto-
re zinātniskām publikācijām par 
muzeju darba tēmām. Arī starp-
tautisku konferenču organizatore, 
neskaitāmu ekspozīciju un pro-
jektu ideju un realizācijas autore.

Ir Latvijas muzeju akreditā-
cijas eksperte (no 1999), Baltijas 
muzeoloģijas veicināšanas bied-
rības biedre (no 2012) un UNES-
CO Latvijas Nacionālās komisijas 
Zināšanu sabiedrības program-
mu padomes locekle (no 2013), 
Muzejpedagogu iniciatīvas “Ne-
darbnīca” vadītāja (no 2016).

Darbojusies dažādās organi-
zācijās. Tostarp bijusi Starptau-
tiskas kultūrvēsturiskās izglītī-

bas organizācijas “Bridging Ages” 
valdes locekle, Latvijas Muzeju 
padomes priekšsēdētāja, Nacio-
nālās kultūras padomes locek-
le, Baltijas pilsētu savienības Kul-
tūras komitejas valdes locekle un 
arī priekšsēdētāja vietniece, Valsts 
pētījumu programmas “Letoni-
ka” Uzraudzības padomes locek-
le, Starptautiskās Muzeju Pado-
mes (ICOM) Latvijas Nacionālās 
komitejas priekšsēdētāja, ICOM 
Eiropas Reģionālās organizācijas 
valdes locekle.

Tukuma novada pašvaldība 
sirsnīgi sveic un lepojas ar Tuku-
ma muzeja direktori! Novēlam, 
lai netrūkst jaunu ideju un ener-
ģijas to realizācijā!

Drošību Melnezera peldvietā uzrauga dežuranti
Lai garantētu drošu atpūtu pie Melne-

zera, no šā gada 17. maija līdz 15. septem-
brim Melnezera atpūtas vietā nolīgti trīs 
dežuranti.

Dežurants peldvietā strādā katru dienu 
no plkst. 10.00 līdz plkst. 22.00, uzraugot tī-
rību un kārtību, nepieciešamības gadījumā 
organizējot glābšanas darbus un pirmās pa-
līdzības sniegšanu.

Aicinām būt uzmanīgiem pie ūdens un 
jo īpaši atpūtas laikā uzraudzīt bērnus!

Tirgus ielā uzstādīts 
ātrumvalnis

Dzeramā 
ūdens 
brīvkrāni 
Tukuma 
pilsētā

Tirgus ielā, Tukumā, būv-
darbu laikā līdz 20. jūnijam ob-
jektā “Gājēju, velosipēdu ceļa 
un autostāvvietu izbūve Tirgus 
ielas, Kandavas ielas un Veļķu 

ielas posmos, Tukuma nova-
dā, LV-3101” uzstādīts ātrum-
valnis.

Lūdzam autovadītājus būt vē-
rīgiem un sekot līdzi zīmēm!

Piešķirts Ministru kabineta 
Atzinības raksts 
Tukuma muzeja direktorei Agritai Ozolai

Tukuma muzeja direktore Agrita Ozola. Foto: Tukuma muzejs

11. jūnijā Tukuma pensionāru biedrības valde un pulciņu vadītāji dodas pieredzes apmaiņas se-
minārā uz Madonas pensionāru biedrību.

18. jūnijā plkst. 12.00 Talsu ielā 20, Tukumā, sveiksim jūnija jubilārus, kuriem aprit 75, 80, 85, 90 
un 95 gadi.

Lita Lukša
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja

Tukuma pilsētas Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101

Pirmdiena: 8.00–18.00
Otrdiena: 8.00–17.00
Trešdiena: 8.00–17.00
Ceturtdiena: 8.00–17.00
Piektdiena: 8.00–16.00

tukums@pakalpojumucentri.lv
pasts@tukums.lv
+371 66954854
+371 26603299
+371 29288876

INFORMĀCIJA TUKUMA PILSĒTAS SENIORIEM

Šā gada 29. maijā svinīgi 
tika atklāta jauna ģimenes ārsta 
prakse “Doktorāts Skuja” Tuku-
mā, Raudas ielā 4, kurā pacien-
tus pieņems ģimenes ārsts Dā-
vis Eduards Skuja un medmāsa 
Kristīne Goža.

Iedzīvotājiem pie D. E. Skujas 
praksē ir iespēja pierakstīties, sā-
kot no šā gada 3. jūnija.

Prakses darba laiks:
•  Pirmdienās 8.00–16.00,
•  Otrdienās 9.00–19.00,

•  Trešdienās 8.00–16.00,
•  Ceturtdienās 8.00–16.00,
•  Piektdienās 8.00–14.00.
Plašāku informāciju par 

“Doktorātu Skuja” iespējams ie-
gūt, sazinoties pa tālr. 29135800 
vai nosūtot e-pastu doktorats.
skuja@gmail.com.

Papildus atgādinām, ka D. 
E. Skuja ir pārņēmis ģimenes 
ārstes Ilonas Bēniņas privāt-
praksi un tās klientiem pie jau-
nā ārsta nav jāpārreģistrējas – 
tas notiek automātiski. Pacien-
ti turpmāk pie ģimenes ārsta 
praksē tiks pieņemti “Doktorā-
tā Skuja”, kas atrodas Tukumā, 
Raudas ielā 4.

Lai izdodas izcīnīt visas iece-
rētās virsotnes!

Tukumā atklāta 
jauna ģimenes 
ārsta prakse

Jauno ģimenes ārstu Dāvi Eduardu Skuju un medmāsu Kristīni Gožu 
devās sveikt pašvaldības pārstāvji – priekšsēdētājs Gundars Važa, 
izpilddirektora vietniece Baiba Pļaviņa un deputāte Agnese Ritene
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Vērīgākie kandavnieki jau ir 
pamanījuši šīs tūrisma sezonas 
jaunumu – Kandavas retro auto 
“Zīle”, kas kandavniekus un pilsē-
tas viesus vizina pa pilsētas nozī-
mīgākajām vietām un, iespējams, 
atklāj vēl neatklāto Kandavā.

Šis unikālais transporta līdzek-
lis ir radīts, lai dotu iespēju gan 
vietējiem iedzīvotājiem, gan pilsē-
tas viesiem izbaudīt Kandavas šar-
mu un vēsturi ērtā un izglītojošā 
veidā. Kandavas retro auto “Zīle” 
ir vairāk nekā tikai transporta lī-
dzeklis – tas ir ceļojums laikā, kas 
apvieno seno ar mūsdienīgu teh-
noloģiju. Auto ir “Kandavas Vīna 
nama” izlolota ideja, kas realizēju-
sies sadarbībā ar vietējiem uzņē-
mējiem. Šis retro stila auto ir uz-
būvēts tieši Kandavā un darbojas 
ar videi draudzīgu elektromotoru.

Brauciena laikā pasažieri var 
apskatīt Kandavas vēsturiskās un 
nozīmīgākās vietas, klausoties 
stāstījumu par katru no tām vai-
rākās valodās – latviešu, krievu un 
angļu. Nākotnē plānots paplašināt 
valodu klāstu, lai vēl vairāk cilvē-

ku varētu iepazīt Kandavas stāstu.
Biļetes uz šo 30 minūšu ilgo 

braucienu var iegādāties par 7 EUR 
“Kandavas Vīna namā”, Ūdens ielā 
2, Kandavā. Auto sāk un beidz 
savu maršrutu pie Ugunsdzēsēju 
depo ēkas, nodrošinot ērtu piekļu-
vi visiem interesentiem.

Vasarā retro auto aicina izbau-
dīt braucienus pa gleznaino Kan-
davu nedēļas nogalēs no plkst. 
9.00 līdz 16.00.

Lai garantētu vietu sev vēlama-
jā laikā, iespējams rezervēt brau-
cienu, zvanot vai rakstot SMS uz 
norādīto Kandavas Vīna nama 
numuru. Ja plānojat apmeklēt 
Kandavu darba dienās un esat 
grupā vairāk par 6 cilvēkiem, va-
rat pieteikt braucienu, zvanot vai 
rakstot uz to pašu numuru. Papil-
du informācija par regulārajiem 
braucienu laikiem sekos drīzumā.

Rezervācijām un papildu in-
formācijai tālr. 22320214.

Tiekamies Kandavā prieka pilnā 
braucienā ar Kandavas retro auto 
“Zīle”! Gaidām jūs uz neaizmirsta-
mu ceļojumu Kandavas sirdī!

8. maijā ar Kandavas pirms-
skolas izglītības iestādes (PII) “Zī-
ļuks” audzēkņu priekšnesumiem 
un sirsnīgiem novēlējumiem tika 
atklāta zaļā āra klase.

Projekts ir realizēts ar vecā-
ku, sponsoru un dārziņa kolektī-
va atbalstu, un, pateicoties ziedo-
jumiem, tika iegādāta 4x6 m liela 
siltumnīca un koka galdi ar so-
liem, kurā turpmāk bērni kopā 
ar pedagogiem varēs pētīt, ekspe-
rimentēt, sēt, stādīt, vadīt āra no-
darbības un organizēt Eko skolas 
aktivitātes. Zaļās āra klases mēr-

ķis ir radīt mācību vidi, kas rosi-
nātu bērnu prieku un zinātkāri, 
ļaujot viņiem mācīties brīvā dabā.

Bērnudārza zaļajā zonā au-
dzēkņi un pedagogi aktīvi rosī-
jās arī pirms siltumnīcas uzstādī-
šanas – katrai grupiņai ir ierīkota 
dobe, kurā gadu no gada tiek au-
dzēti dārzeņi, ogas, garšaugi un 
ziedi. Turpat arī uzstādīti soli ar 
ugunskura vietu.

Zaļās klases izveide ir ne tikai 
svarīgs solis bērnu izglītībā, bet arī 
veicina ilgtspējīgu attieksmi pret 
vidi, jo praktiskās nodarbības vidē 

veicina bērnu saikni ar dabu un 
ekoloģisko izpratni. Šīs inovācijas 
ir devušas audzēkņiem iespēju ie-
gūt radošu un bērniem draudzī-
gu ārpustelpas vidi, kas piemērota 
gan mācību priekšmetu apguvei, 
gan kompetenču attīstībai, gan arī 
brīvā laika lietderīgai pavadīšanai.

PII “Zīļuks” vadītāja Dina Tau-
riņa izteica pateicību visiem, kas 
atbalstīja šī projekta realizāciju un 
palīdzēja bērniem tuvoties sap-
nim par mācībām zaļā, dzīvā vidē.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

20. maijā Kandavā norisi-
nājās mācību seminārs jauna-
jiem dzimtsarakstu sistēmas dar-
biniekiem, kas pulcēja 25 ko-
lēģus no visas Latvijas, tostarp 
Ventspils pilsētas un novada, Sa-
laspils, Dienvidkurzemes, Sigul-
das, Ropažu, Kuldīgas, Dobeles, 
Saulkrastu, Gulbenes, Balvu, Jē-
kabpils, Valmieras, Madonas no-
vadiem un Rīgas.

Semināru organizēja Tuku-
ma novada Dzimtsarakstu noda-
ļas vadītājas vietniece Maija Za-
riņa, savukārt apmācības nodro-
šināja un vadīja Rīgas Ziemeļu 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
un Dzimtsarakstu nodaļu darbi-
nieku asociācijas DZINDA val-
des priekšsēdētāja Inese Bumbie-
re-Kaže, kas dalījās ar savu bagātī-
go pieredzi dzimtsarakstu darbā. 

Apmācību galvenā tēma bija iz-
braukuma laulību specifika – ak-
tuāla un nozīmīga tēma dzimtsa-
rakstu darbiniekiem.

Lai semināru padarītu prak-
tiskāku, dalībnieki devās izbrau-
kumā uz Kandavas viesu namu 
“Visit Dinamo” Daigones ielā 16, 
kurā nesen ir atklāta brīnišķīga 
viesu zāle, kas ir piemērota laulī-
bu ceremonijām. Dalībnieki iepa-
zinās ar telpām un to iespējām or-
ganizēt svinīgus pasākumus. Pēc 
tam tika apmeklēta Kandavas pu-
ses populārākā izbraukumu ce-
remoniju vieta Kalnmuižas pils, 
kurā notika improvizēta laulību 
ceremonija ar visām dekorācijām, 
lieciniekiem un viesiem.

Semināra dalībnieki vienprātī-
gi atzina, ka galvenais ieguvums no 
pasākuma bija iespēja tuvāk iepazī-

ties ar kolēģiem un dalīties neatsve-
ramā darba pieredzē, jo likumā visu 
ierakstīt nevar. Šādi semināri ne ti-
kai veicina profesionālo izaugsmi, 
bet arī stiprina kolēģu savstarpējās 
saites un sadarbību nākotnē.

Noslēgumā dalībnieki iztei-
ca pateicību organizatoriem par 
lielisko iespēju piedalīties semi-
nārā, uzsverot, ka šādi pasākumi 
ir būtiski dzimtsarakstu sistēmas 
veiksmīgai darbībai un uzlaboša-
nai. Visi bija vienisprātis, ka turp-
māk nepieciešams rīkot vēl vai-
rāk šādu mācību un pieredzes ap-
maiņas semināru, lai nodrošinātu 
augstu profesionālās kompeten-
ces līmeni dzimtsarakstu darbi-
niekiem visā Latvijā.

Maija Zariņa
Tukuma novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītājas vietniece

2024. gada pavasarī vairākas 
Kandavas balto stārķu ģimenes 
apbēdināja cilvēkus un cilvēki ap-
bēdināja stārķus. Saprotams, ka 
stārķa ligzdai nav vieta uz funk-
cionējoša skursteņa, pat mājas 
jumts tam nav labākā vieta. To-
mēr, Kandavā 6 no 11 ligzdām at-
rodas tieši tur – virs cilvēka dzī-
vesvietas.

Lai censtos 2025. gadā balta-
jiem stārķiem piedāvāt citu ligz-
došanas vietu, Latvijas Ornitolo-
ģijas biedrības (LOB) Kandavas 
grupa ir sākusi vākt ziedojumus 
stārķa jaunajām mājām uz plat-
formas stabā. Ziedojuma kastīte 
jau no maija sākuma ceļo pa Kan-
davu. Kandavas aptiekā “Ozolāji” 
savākti jau 87 EUR, diemžēl tas 
ir tālu no nepieciešamajiem 700 
EUR par staba ierakšanu un plat-
formu. Tāpēc, ja redzat ziedoju-
mu kastīti un aicinājumu kļūt par 
stārķa draugu, tad palīdziet. No 
28.maija ziedojumu kastīte kādu 
laiku atradīsies “Vecā aptieka 

Kandavā”, Sabiles ielā 7, Kandavā. 
Mums viesiem kopā izdosies! 

Tie, kas vēlas pārskaitīt lielā-
ku summu, varat to izdarīt, veicot 
ziedojumu uz LOB kontu, maksā-
juma uzdevumā norādot – Kan-
davas baltajam stārķim.

Latvijas Ornitoloģijas biedrība
Reģ. Nr.: 40008002230
Banka: AS “Swedbank”
Bankas kods: HABALV22
Konts: 
LV34HABA000140J035491
Ligzda, kas atrodas Lielajā ielā, 

tiks nojaukta, stārķiem dodoties 
prom uz Āfriku. Jaukt ligzdu ligz-
došanas brīdī, kad stārķis jau ir iz-
dējis olas, ir ne vien cietsirdīgi, bet 
arī pretlikumīgi, tāpēc par to do-
mājam laicīgi! Iesaku tiem, kam 
ir šādas nesadzīvošanas grūtības, 
rudenī aprīkot skursteņus ar aiz-
sargmehānismiem – metāla jum-
tiņiem ar ļoti lielu slīpumu.

Līga Aukšmuksta
Latvijas Ornitoloģijas biedrības 

biedre, vides gide

Aicina ziedot Kandavas balto 
stārķu ligzdu platformām

Kandavas pilsētas Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Dārza iela 6, Kandavas 
pilsēta, Tukuma novads, 
LV-3120

Pirmdiena: 8.00–12.00, 13.00–18.00 
Otrdiena: 8.00–12.00, 13.00–17.00
Trešdiena: 8.00–12.00, 13.00–17.00 
Ceturtdiena: 8.00–12.00, 13.00–17.00 
Piektdiena: 8.00–12.00, 13.00–16.00

kandava@pakalpojumucentri.lv
+371 63107367
+371 66954824

Saimnieciskie darbi 
Kandavā

Maijs ir īpašs laiks Kandavai, 
kad pilsēta svin savus svētkus. Šo-
gad Kandavas pilsētas svētkiem 
par godu tika veikti vairāki sva-
rīgi saimnieciskie darbi, uzsverot 
pilsētvides dekorēšanu un atjau-
nošanu.

Kandavas Promenādē ir uz-
stādīts jauns fotorāmis, kas kal-
pos kā skaista fona vieta fotogrā-
fijām un atmiņām. Vecpilsētas 
promenādes atpūtas soliņi ir ie-
guvuši jaunu, spilgtu krāsojumu, 
pateicoties Kandavas Mākslas un 
mūzikas skolas direktores vietnie-
ces mācību darbā Sintijas Man-
tajas radošajam darbam. Sinti-
ja Mantaja, daloties savās domās 
par projektu, atklāj: “Man bija 
liels prieks pieņemt uzaicināju-
mu apgleznot soliņus no pilsētas 
noformētājas Ingas Ābelītes. Ide-
ja par ozolzīļu un lapu gleznoša-
nu radās uzreiz, tā ļoti labi iederas 
Kandavas simbolikā.” Lai piešķir-
tu soliņiem vairāk krāsas un dzī-
vības, Sintijai radās doma nokrā-
sot divus soliņus Kandavas no-

vada etnogrāfisko brunču krāsās, 
kas simbolizē piederību Kanda-
vai, bet vidējā soliņā tika izman-
totas tās pašas krāsas, tikai ozolzī-
ļu un lapu gleznojumā. Krāsainie 
soliņi tagad ir ne tikai praktiska 
atpūtas vieta, bet arī krāsains ak-
cents pilsētas ainavā.

“Lielās Talkas” ietvaros Kanda-
vas stacijā tika sastādīts apmēram 
tūkstotis eglīšu 0,4 ha platībā, at-
jaunojot piepilsētas zaļo zonu. Pū-
zurgravā, teritorijā starp Kandavas 
Mākslas un mūzikas skolu un Lute-
rāņu baznīcu, kā arī Abavas senie-
lejas palienu pļavās notika latvāņu 
apkarošanas darbi, kas uzlabos pil-
sētas ainavu un veicinās bioloģisko 
daudzveidību. Pēc “Lielās Talkas” 

savākti atkritumu maisi un nogā-
dāti uz SIA “Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība “Piejūra”.

Pilsētā veikti remontdarbi, 
pārkrāsoti un atjaunoti soliņi at-
pūtas zonā pie autoostas, un tur-
pinās dzīvokļu labiekārtošana Ze-
mītē un Kandavā.

Mēs esam pateicīgi visiem, kas 
ir devuši savu ieguldījumu pilsētas 
svētku sagatavošanā un Kandavas 
skaistuma un funkcionalitātes uz-
labošanā. Kopā mēs radām Kan-
davu skaistāku un patīkamāku 
vietu, kur svinēt un dzīvot.

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu apvienības 

vadītājs

Māksliniece Sintija Mantaja pie apgleznotajiem soliņiem

Kandavā aizvadīts jauno dzimtsarakstu 
darbinieku seminārs un pieredzes apmaiņa

Informējam, ka vasaras sezonā (jūnijā, jūlijā, augustā) tiek mai-
nīts Kandavas pilsētas bibliotēkas darba laiks.

Kandavas pilsētas bibliotēka būs atvērta darba dienās no 
plkst. 10.00 līdz 18.00; slēgta sestdienās, svētdienās. Katra mēne-
ša 2. trešdiena – Spodrības diena, kad apmeklētāji netiek apkalpoti!

Kandavas pilsētas bibliotēkas 
darba laiks vasaras sezonā

PII “Zīļuks” svin zaļās mācību klases atklāšanu

Kandavas tūrisma jaunums – 
Kandavas retro auto “Zīle”
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Pamatojo-
ties uz iedzī-
votāju kolek-
tīvo iesniegu-
mu, veikta vecā 
žoga un vārtu 
demontāža un 

jauna nožogojuma izbūve pie 
Smārdes ugunsdzēsības dīķa. 
Kopējās izmaksas 1900 EUR.

Pumptraka velotrases būvniecī-
ba sasniegusi finiša taisni – atlicis ie-
klāt asfaltu. Pēc tam pagasta pārval-
de izbūvēs ietvi no parka celiņa līdz 
trasei.

Noslēdzies Tukuma novada paš-
valdības rīkotais iepirkums par Vēja 
dārza dīķa apkaimes projektēša-
nu. Saņemti divi piedāvājumi – no 
SIA “AMB Design” par 32 100 EUR 
un no SIA “Smart Energy” par 25 
800 EUR. Abi piedāvājumi norai-
dīti. Pagasta pārvalde pati piesaistī-
ja projektētāju, provizoriski vieno-
joties par 12 087 EUR. Būvdarbi pa-
redzēti 2025. gadā.

Loka ceļš ceļa posmā, kas ved uz 
40 miljonus EUR vērto topošo SIA 

“Stiga RM” rūpnīcu, SIA “Kanda-
vas ceļi” izbūvējuši ceļa pamatni 65 
metrus garā posmā, kā arī caurte-
ku un grāvjus. Atlikuši asfaltēšanas 
darbi. Plānotās būvdarbu izmaksas 
54 000 EUR. Asfaltēšanas mērķis – 
uzņēmējdarbības veicināšana.

Noslēdzies iepirkums asfalta se-
guma izbūvei pašvaldības autoce-
ļam “Ventspils šoseja–Jurģeļi–Bēr-
ziņu karjers–Milzkalnes stacija”, 3. 
kārta, kas ir ceļa posms no Durbes 
ceļa (pie Milzkalnes dzelzceļa sta-
cijas pārbrauktuves) līdz SIA “Silu 
kūdra”. Būvdarbus veiks SIA “Liken-
tis” par 208 545,31 EUR. Finansē-
juma avots būs Valsts kases aizņē-
mums. Asfaltēšanas mērķis – uzņē-
mējdarbības veicināšana.

Veikti asfalta seguma remont-
darbi Smārdes ciematā Lapu ielā, 
Skolas ielā un nobrauktuvē uz AS 
“FFL”. Kopējās darbu izmaksas – 
6600 EUR.

Saistībā ar intensīvu uzņē-
mējdarbību un transporta kustī-
bu Smārdes komunālā saimniecī-
ba veikusi atputekļošanas darbus 

divos visnoslogotākajos grants ceļu 
posmos – ceļa posmā gar dārzniecī-
bu “Celmu pasaule” (“Durbes ceļš–
Viduļi”) un ceļu posmos uz objektu 
“Apgrieztā māja” (“Kārniņi–Gunti-
ņas–Duckopji”).

Smārdes pamatskolas 5. klase 
audzinātājas Zanes Čilipānes vadībā 
apmeklēja Smārdes pagasta pārval-
di. Pārvaldes vadītājs Kristaps Zaļ-
kalns mācību stundas garumā iepa-
zīstināja ar pašvaldības darbu un tā 
specifiku, lai veicinātu jaunatnes iz-
pratni par pašvaldību.

Sadarbībā ar Smārdes pamat-
skolu un biedrību “Brīvsolis” 41 
bērns pārstāvēja Smārdi “Tet” Rīgas 
maratonā.

Smārdes pagasta pārvalde

Ģimenes diena pirmsskolas izglītības iestādē “Pienenīte”

Maijs pagastu pārvaldē ir bi-
jis aktīvs mēnesis, jo strādājām 
pie ieplānoto lielo projektu īste-

nošanas. Ir noslēgts līgums par 
“Priežkalniņa” laukuma seguma 
nomaiņu, kas notiks divās kār-
tās. Šogad tiks sagatavota lau-
kuma pamatne, bet nākamgad 
plānots uzklāt mīksto segumu. 
Ir nopirkts sporta inventārs, un 
laukums tiks pielāgots basketbo-
la, volejbola un tenisa spēlēm.

Turpinot energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumus, šova-
sar Sēmes Tautas namā tiks veik-
ta malkas katla nomaiņa uz gra-
nulu-malkas katlu.

Turpinās darbi “Zentenes at-
pūtas laukuma” izveidē, kuru šī 
gada otrajā pusē realizēsim Zen-
tenes centrā ar “Partnerības lau-
kiem un jūrai” atbalstu. Jūnijā 
atsākti darbi pie otra “Jurģupes” 

tilta (5,7. km) vienkāršotās re-
konstrukcijas.

SIA “Komunālserviss TILDe” 
veica pagastu un daudzdzīvokļu 
māju teritoriju pļaušanas darbus. 
Šomēnes tika noslēgts jauns divu 
gadu ceļu uzturēšanas līgums va-
saras darbiem ar SIA “LKG Gru-
pa”. Uzsākta arī pagastu pārval-
des ceļu greiderēšana, atputekļo-

šana, un tuvākajā laikā uzsāksim 
arī ceļa seguma atjaunošanas dar-
bus ieplānotajos posmos. Tika sa-
koptas alejas Dzirciema un Brizu-
les ciemos. Atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem nomainī-
tas ceļu zīmes “Apdzīvota vieta” 
Jaunpļavu ciemā.

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Smārdes pamatskolas 5. klase viesojās Smārdes pagasta pārvaldē

Smārdē strādā pie uzņēmējdarbības veicināšanas

Smārdes pilsētas valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Jaunā iela 9, Smārde, 
Smārdes pagasts,   
Tukuma novads, LV-3129

Pirmdiena: 8.00–12.00, 12.45–18.00 
Otrdiena: 8.00–12.00, 12.45–17.00 
Trešdiena: 8.00–12.00, 12.45–17.00 
Ceturtdiena: 8.00–12.00, 12.45–17.00 
Piektdiena: 8.00–12.00, 13.00–15.00

smarde@pakalpojumucentri.lv
+371 66954864

Slampes pagasts
Maiju Slampes Kultūras pils 

iesāka kopā ar senioru biedrību 
“Zelta rudens” un aktīvajiem se-
nioriem no kopienas centra “Rīti”, 
atzīmējot Baltā galdauta svētkus. 
Seniori piedalījās gan sportis-
kās un jautrās stafetēs, gan kopī-
gi baudīja svētku cienastu.

Turpinājās aktīva darbība Sko-
las ceļa projekta realizācijā. Plā-
nots, ka pirmā asfaltēšanas kārta 
būs jau jūnija sākumā, lai vasarā 
varam baudīt jauno paplašināto 
Skolas ceļu un gājēju celiņu, kas 
nodrošinās gan skolēniem, gan 
iedzīvotājiem drošāku pārvieto-
šanos. Ir pabeigta visu teritorijā 
esošo ceļu apsekošana un uzlabo-
šanas darbi – veikta vairāku ceļu 

uzlabošana, pabeigta planēšana 
un atputekļošana.

Pirmsskolas izglītības iestā-
dē “Pienenīte” tika atzīmēta Ģi-
menes diena, kur sanāca mam-
mas, tēti, brāļi un māsas, lai kopā 
mielotos ar pašgatavotu zupu un 
kopā veiktu dažādas aktivitātes. 
“Pūciņu” grupas 14 bērni gatavi 
doties uz skolu un 22. maijā svi-
nēja sava mūža pirmo, bet ne ma-
zāk svarīgo, izlaidumu.

Maijā Slampes pagasta biblio-
tēka iesaistījās ikgadējā informa-
tīvi izglītojošā kampaņā “Digitālā 
nedēļa 2024”, no 13. līdz 17. mai-
jam bibliotēkā sniedzot iedzīvotā-
jiem individuālās konsultācijas da-
žādos e-pakalpojumu jautājumos.

Tuvojoties dzejnieka Jāņa 
Baltvilka jubilejas mēnesim, bib-
liotēka sagatavojusi izglītojošu 
pasākumu. 21. maijā informāciju 
par rakstnieku noklausījās Zem-
gales vidusskolas 3. klases skolē-
ni ar audzinātāju Agitu Ivanovu.

Radošajā nodarbībā bērniem 
“Es protu zīmēt visu ko” bibliotē-
kā tika izšķirstīti un lasīti dažādu 
autoru bērnu dzejoļi. Tas dzejolis, 
kurš iepatikās, tika uzzīmēts Mā-
miņdienas apsveikuma kartītē.

Bibliotēkā skatāmas literā-
rās izstādes – “Jānim Klīdzējam 
110”, “Mārai Cielēnai 70” – un 
Lindas Ratnieces gleznu izstāde 
“Skatieni”.

Slampes pagasta pārvalde

Maijs Tumes un Degoles pagastu pārvaldē
Pagastu 
pārvaldē

Ir noslēdzies 
iepirkums par 
Darbnīcu ceļa 
rekonstrukcijas 
darbiem, notiek 

izvērtēšana.
Maija sākumā SIA “Rotas” veica 

grantēto pašvaldības ceļu grants se-
guma atjaunošanu, grāvju tīrīšanu 
un atsevišķu ceļa posmu atputekļo-
šanu. Maija beigās un jūnija sākumā 
plānojam asfaltētajās ielās atsevišķu 
vietu vienlaidus bedrīšu remontu.

Iedzīvotāju 
konsultatīvās 
padomes sēdes

8. maijā Degoles bibliotēkas 
telpās notika Degoles pagas-
ta konsultatīvās padomes sēde, 
kurā pārrunājām 2023. gadā 
paveikto, 2024. gadā plānotos 
darbus, kā arī ieskicējām turp-
māko gadu plānus. Šogad plā-
nojam rotaļu laukumā uzstādīt 
jaunus rotaļu elementus, turpi-
nāt teritorijas un peldvietas la-
biekārtošanu. Ir uzfilmēts vi-
deo rullītis par atpazīstamāka-

jām pagasta vietām un Degoles 
pagasta uzņēmējiem. Turpinās 
darbs pie Degoles pagasta ģer-
boņa izveides.

Kopā ar SIA “Komunālser-
viss TILDe” darbiniekiem ir 
notikusi daudzdzīvokļu mājas 

“Irbes” iedzīvotāju sapulce, ku-
ras laikā tika noslēgts jauns ap-
saimniekošanas līgums un sa-
gatavots plāns par veicamajiem 
darbiem.

22. maijā Tumes bērnu un 
jauniešu centra telpās notika 

Tumes pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde. Pār-
valdes vadītāja Lidija Legzdiņa 
informēja par  2023. gadā pada-
rītajiem darbiem un par 2024. 
gadā plānotajiem darbiem Tu-
mes pagasta teritorijā.

Degoles valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

“Irbes”, Vienība, Degoles 
pagasts, Tukuma novads, 
LV-3140

Pirmdiena: 8.00–12.00 
Otrdiena: 8.00–12.00 
Trešdiena: 8.00–12.00 
Ceturtdiena: 8.00–12.00 
Piektdiena: 8.00–12.00

degole@pakalpojumucentri.lv
+371 64212013



9AGASTOS PAVEIKTAISPJŪNIJS, 2024

IK “Darza-
varde” ir veikusi 
Vecslocenes no-
vadgrāvja tīrīša-
nas darbus šādos 
posmos:

∙ 1. posms – 
395 metri – pikets 90660060117 
līdz piketam 90660060426 (ie-
skaitot arī ieteku Siliņupē);

∙ 2. posms – 335 metri – pi-
kets 90660060464 līdz piketam 
90660060469 (ieskaitot arī papla-
šinājumu ar otru grāvi).

Finanšu iespēju robežās nāka-
majā gadā plānots turpināt tīrīša-
nas darbus šajā posmā, un pārval-
de regulāri apsekos Vecsloceni ar 
dronu, lai fiksētu bebru dambjus 
un veiktu dambju demontāžu.

Meliorācijas sistēmas prob-
lēmas ir vienas no būtiskākajām 
mūsu pagastā, tāpēc mērķtiecīgi 
un pa soļiem notiek problēmu ri-
sināšana. Kā nākamo nozīmīgāko 
darbu plānots veikt izpēti un pro-
jektēšanu, ja paredzamais uzde-
vums būs iespējams, uzplūstošu 
ūdeņu novadīšanai uz jūru Raga-
ciemā, lai novadītu gruntsūdeņus 
no Laivu ielas grāvju sistēmas.

Līdz Līgo svētkiem ir pare-
dzēts veikt grants ielu atputekļoša-
nas darbus, kur grants ceļš ved gar 
mājām. Pilnīgi visi pagasta ielu vai 
ceļu posmi netiks atputekļoti.

Jūrciemu biedrības 
ziņas

Jūrciemu iedzīvotāju biedrī-
ba vasaras sezonu uzsāka ar “Lie-

lās Talkas” dienu, 27. aprīli, 
kad tika paveikti vairāki būtis-
ki darbi Jūrciemu sētā: iztīrīts 
pagrabs un pielabotas pagra-
ba durvis, izlīdzināts padziļinā-
jums gar ceļa malu ērtākai auto 
piebraukšanai, uzsākta vecās 
saimniecības ēkas mūru iekš-
puses attīrīšana, uztaisīta vie-
ta komposta veidošanai, iestā-
dīts upeņu krūms un sakopti 
citi augi. Talkas laikā apskatīt 
seno mūri bija atbraucis arī pie-
redzējis mūrnieks un sniedza 
savu konsultāciju par steidza-
mākajiem darbiem un to secī-
bu. Ir ļoti svarīgi šogad uzlikt 
mūrim virsējo savelkošo beto-
na joslu, lai pasargātu to no tā-
lākas sabrukšanas un novērstu 
drošības riskus. Neskatoties uz 
saņemto projekta “Darām paši” 
atbalstu, mūra nostiprināšanai 
ir vajadzīgi papildu līdzekļi. Ja 
vien vari atbalstīt senās zvejnie-
ku sētas saglabāšanu, biedrība 
aicina ziedot mūra nostiprinā-
šanas darbiem. Rekvizīti ziedo-
jumam: Biedrība “Labklājībai”, 
reģ. Nr. 40008110811, konta 
Nr.: LV86RIKO0002930325974, 
“Luminor Bank AS”. Biedrībai 
ir Sabiedriskā labuma organi-
zācijas statuss – par ziedojumu 
iespējams saņemt nodokļu at-
vieglojumus.

Informācija 
iedzīvotājiem!

Maijā norisinājās digitālā 
nedēļa, kur varēja saņemt kon-

sultācijas par digitāliem risi-
nājumiem. Saprotot, ka vislie-
lākā interese šādām konsultā-
cijām ir senioriem, pārvaldes 
darbinieki turpinās veikt šā-
das konsultācijas arī turpmāk. 

Ja vēlies iemācīties veikt mak-
sājumus internetbankā, sa-
ņemt pakalpojumus ar inter-
neta starpniecību, meklēt in-
formāciju internetā, rīkoties 
ar “WhatsApp” vai veikt citas 

darbības, aicinām pieteikties 
uz individuālām konsultāci-
jām pie pārvaldes sekretāres pa 
tālr. 29348883 vai e-pastu:
lapmezciems@tukums.lv.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Jūrciemu iedzīvotāju biedrības talkotāji

Ievas nozie-
dējušas, un kā 
traki zied ce-
riņi. Dārzā tik 
daudz darbu – 
sasēt, aplaistīt, 
atsiet un pļaut. 
Arī pašvaldības 

apsaimniekošanā esošā teritorija 
vienreiz jau nopļauta, pilnveido-
tas dobes un ziedu podi ar vasa-
ras puķēm. Notikuši vairāki skais-
ti, aktīvi svētki. 4. maijā – Latvijas 
Republikas neatkarības atjauno-
šanas dienā – sveicām mazos Ci-
nīšus ar lieliem sasniegumiem ār-
pus Latvijas robežas: Madi Vei-

guli, Elzu Sleži, Ritvaru Skuduli. 
Veiksmi visiem turpmāk!

Džūkstes pagastā veikta grants 
ielu un ceļu planēšana, kā arī 
grants ielu un ceļu atputekļošana. 
Ceļam “Uz Strēlniekiem” un nelie-
lam ceļa posmam no Bebru ielas 
uz Maisiņiem veikts nesaistītu mi-
nerālmateriālu seguma remonts.

30. maijs bija svētku diena Lat-
vijas Nacionālās bibliotēkas lasī-
šanas veicināšanas programmas 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūri-
ja 2023” dalībniekiem – ekskur-
sija uz Talsu Klaunu māju. Līdz 
projekta noslēgumam nonāca un 
elektronisko vērtēšanas anketu 

aizpildīja četrpadsmit dalībnieki – 
Kate un Made Veigules, Angelina 
un Emīlija Širsones, Kalvis Riek-
stiņš, Lerijs Dakša, Arnis Zaļens-
kis, Gabriela Koškina, Jēkabs Mia-
dzelka, Haralds Blumfelds, Emīls 
Ozols, Jānis Kalniņš, Viesturs Va-
siļonoks un Tomass Āboliņš.

Tiek īstenots projekts “Darām 
paši”, pasūtīti vides objektu 3 kar-
kasi un soliņš. Vides objekti tiks 
uzlikti un apstādīti līdz Jāņiem.

Projektēšanas procesā ir “Sko-
las ielas seguma atjaunošana”. 
Savukārt jūnija sākumā varē-
tu būt pabeigts projekts “Auto-

busa apgriešanās ceļa izveide pie 
Džūkstes skolas un Katlumājas ie-
las seguma pārbūve”.

Visiem Džūkstes pagasta ļau-
dīm vēlu skaistus un bagātus Va-
saras saulgriežus un līksmus Jā-
ņus! Lai top!

Džūkstes pagasta pārvalde

Maijs Džūkstē

Džūkstes valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

“Biedrību nams”, 
Džūkste, Džūkstes 
pagasts, Tukuma novads, 
LV-3147

Pirmdiena: 8.00–18.00 
Otrdiena: 8.00–16.30
Trešdiena: 8.00–16.30
Ceturtdiena: 8.00–16.30
Piektdiena: 8.00–15.00

dzukste@pakalpojumucentri.lv
+371 64212014

Šā gada jū-
nijā uz Valsts 
vietējā autoceļa 
V1464 “Dziļkal-
ni–Pūre” plānots 
uzsākt tilta pār  
Abavas upi pār-

būvi. Darbi ilgs vairākus mēnešus, 
un satiksme pār tiltu tiks slēgta. 
Apbraucamais ceļš būs pa pašval-
dības autoceļu Nr. C4 “Meiniķi–
Skrimbas”.

Ir sagatavots projekta pietei-
kums, kura ietvaros ir plānots at-
jaunot Jaunsātu Tautas nama tuale-
tes, izbūvēt vienu tualeti, lai nodro-
šinātu vides pieejamības prasības, 
uzstādīt jaunu skatuves aizkaru at-
vēršanas/aizvēršanas mehānismu, 

kā arī iegādāties un uzstādīt pro-
jektoru un ekrānu. Projekta kopē-
jās izmaksas plānotas 32 025 EUR, 
no kurām 80 % ir Eiropas Lauk-
saimniecības Fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) finansējums 25 620 
EUR un 20 % ir pašvaldības bu-
džeta līdzfinansējums 6 405 EUR.

Sagatavots projekta iesnie-
gums “Stāvlaukuma izbūve pie 
Pūres Kultūras nama”. Projekta 
ietvaros paredzēts labiekārtot te-
ritoriju pie Pūres Kultūras nama, 
izbūvējot stāvlaukumu, tādējādi 
veicinot kultūras pasākumu pie-
ejamību. Kopējās projekta izmak-
sas plānotas 43 252,64 EUR, no 
tām attiecināmās izmaksas 40 000 
EUR, no kurām ELFLA finansē-

jums 80 % – 32 000 EUR, pašval-
dības budžeta līdzfinansējums – 
11 252,64 EUR.

Biedrība “Sporta klubs Pūre” sa-
gatavojusi projekta pieteikumu, kura 
ietvaros plānota Pūres ciema futbo-
la laukuma rekonstrukcija Abavas 
ielā 1, Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma 
novadā, veicot futbola laukuma pa-
matnes izbūvi pēc Latvijas Futbo-

la Federācijas “Futbola laukumu ar 
mākslīgo segumu (64 m x 43 m) iz-
būves rekomendācijas”, atbilstoši 8:8 
stadionu kategorijai, kas nākotnē 
sniegtu iespēju saņemt Latvijas Fut-
bola Federācijas atbalstu. Mākslīgais 
laukums ļaus futbolistiem daudz 
veiksmīgāk trenēties, gatavojoties 
āra futbola sezonai, jo šāds segums 
ļauj trenēties visu gadu neatkarīgi no 

laika apstākļiem. Projekta kopējās 
izmaksas plānotas 45 232,56 EUR, 
no kurām ELFLA līdzfinansējums 
32 000 EUR un biedrības līdzfinan-
sējums ir 1 323,26 EUR.  Pašvaldī-
bas līdzfinansējums 11 909,30 EUR.

Visi minētie projekti ir izvēr-
tēšanas stadijā un apstiprināšanas 
gadījumā tiks īstenoti.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē

Pūres valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Pūre 18, Pūre, Pūres 
pagasts, Tukuma novads, 
LV-3124

Pirmdiena: 10.00–18.00 
Otrdiena: 10.00–18.00 
Trešdiena: 10.00–18.00 
Ceturtdiena: 10.00–18.00 
Piektdiena: 10.00–18.00

pure@pakalpojumucentri.lv
+371 29182174
+371 26361759
+371 66954968

Lapmežciema pagastā

Lapmežciema valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Liepu iela 2, 
Lapmežciems, 
Lapmežciema pagasts, 
Tukuma novads, LV-3118

Pirmdiena: 9.00–18.00
Otrdiena: 9.00–17.00
Trešdiena: 9.00–17.00
Ceturtdiena: 9.00–17.00
Piektdiena: 9.00–15.00

lapmezciems@pakalpojumucentri.lv
+371 66954966
+371 22333665
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Ir veikti bojā-
to posmu vien-
laidus bedrī-
šu remonti paš-
valdības ceļiem 
ar asfalta segu-

mu, garantējot drošāku pārvie-
tošanos autovadītājiem. Turpi-
nās ceļu planēšanas darbi. Tāpat 
veikta pagastu grants seguma ceļu 
pretputekļu apstrāde blīvi apdzī-
votās vietās. Sākta zāles pļaušana 
Jaunpils un Viesatu pagastu cen-
trā. Veikti remontdarbi trotuā-
ra caurtekai Jaunpils Pils ielas un 
Tukuma ielas krustojumā. Talkas 
laikā savāktie atkritumi aizgādāti 
uz SIA “Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība “Piejūra””. Viesa-
tu pagasta Vēžu kapos sākta vēja 
sagāzto koku zāģēšana. Jurģu cie-
matā veiktas sarunas ar zemnie-
ku par zemes meliorācijas sistē-

mu remontu, kā rezultātā sākti 
drenāžas sistēmas remonti atse-
višķos posmos. Jaunpils estrādes 
parkā laternām nomainīti kupo-
li. Kapos savestas smiltis. Papil-
dināts labiekārtošanas darbarīku 
klāsts (trimeris un krūmgriezis).

Atklājot jauno tūrisma sezo-
nu, atjaunots Jaunpils un apkārt-
nes tūrisma ceļvedis. Tūrisma 
piedāvājums tika prezentēts arī 
Jaunpils Pavasara gadatirgū. No-
tiek darbs pie tūrisma stendu at-
jaunošanas Viesatās un Bikstos. 
Muzeju nakts aktivitātes Jaunpi-
lī apmeklēja vairāk nekā 1200 in-
teresenti, gan vērojot Zinātnisko 
šovu Jaunpils pilī, gan dodoties uz 
bibliotēku, Amatu māju, baznīcu 
un ūdensdzirnavām.

7. maijā Viesatu Kultūras 
namā aizvadīta Viesatu pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās pado-

mes sēde. Darba kārtībā izskatī-
ti jautājumi par Viesatu pagasta 
pašvaldības nekustamajiem īpa-
šumiem. Dalībnieki tiek infor-
mēti par dzīvokļu izsolēm. Par 
nepieciešamību greiderēt paš-
valdības ceļus iedzīvotāji aicināt 
informēt pārvaldes vadītāju. No-
teikti turpmākie plāni par Kr. Ba-
rona mazo skoliņu. Sniegta infor-
mācija par gaidāmajiem kultū-
ras pasākumiem – Līgo svētki būs 
22. jūnijā – un par Viesatu pagas-
ta svētkiem, kuri notiks 3. augus-
tā. Nākamā sanāksme tiks plāno-
ta pēc nepieciešamības.

22. maijā Jaunpils bibliotēkā 
aizvadīta Jaunpils pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes sa-
nāksme. Izvirzīti konsultatīvās 
padomes turpmākie mērķi un uz-
devumi. Sniegta informācija par 
aktualitātēm Jaunpils vidusskolā. 
Nākamā sanāksme plānota jūlijā.

Jaunpils un Viesatu pagastos

Muzeju nakts aktivitātes Jaunpils Amatu mājā. 
Foto: Vineta Zelča-Barone

Jaunpils valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

“Ērģelnieki”, 
Jaunpils, Jaunpils 
pagasts, Tukuma 
novads, 
LV-3145

Pirmdiena: 8.00–12.00, 13.00–18.00
Otrdiena: 8.00–12.00, 13.00–17.00
Trešdiena: 8.00–12.00, 13.00–18.00
Ceturtdiena: 8.00–12.00, 13.00–17.00
Piektdiena: 8.00–14.00

jaunpils@pakalpojumucentri.lv
+371 29146415
+371 63107068
+371 66954822

Viesatu valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

“Viekaļas”, 
Viesatas, Viesatu 
pagasts, Tukuma 
novads, LV-3142

Pirmdiena: 9.00–15.00
Otrdiena: 9.00–15.00
Trešdiena: 9.00–15.00
Ceturtdiena: 9.00–15.00
Piektdiena: Brīvs

viesatas@pakalpojumucentri.lv
+371 64212017

Nozīmīgākie 
notikumi 
pārvaldes un 
komunālās 
saimniecības 
darbā

Engures pagasta pārvalde 
sadarbībā ar Engures komu-
nālo dienestu ir sagatavojusies 
pludmales sezonai, kas noris 
laikā no 15. maija līdz 15. sep-
tembrim.

Rūpējoties par vidi un iedzī-
votāju labklājību, Engures ko-
munālais dienests ir veicis ielu 
planēšanu un atputekļošanas 
darbus.

Engures pagasta pārval-
de aktīvi strādā pie projektu 
realizācijas un ar prieku pazi-
ņo, ka ir uzsākta Engures sta-

diona pārbūves projektēšana. 
Vienlaikus turpinās darbi pie 
infrastruktūras labiekārtoša-
nas projektiem. Papildu esoša-
jiem projektiem tiek izstrādā-
ti Vecupes ielas, Pionieru ielas 
un Ceriņu gatves asfaltbetona 
un ielu apgaismojuma projekti.

Engures pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvā padome 

Šā gada 15. maijā notika En-
gures pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde, kurā 
tika aktualizēts jautājums par 
suņu pastaigu Baltajā plud-
malē. Engures pagasta pārval-
des vadītāja Kristīne Ragins-
ka informēja, ka šobrīd notiek 
pludmaļu zonēšana un Engu-
res Baltā pludmale tiks noteik-
ta kā vieta, kur aizliegts atras-

ties ar suņiem, tādējādi arī tiks 
pārskatītas visas piktogram-
mas un aizliegumi.

K. Raginska informēja, ka 
pagastā visas vakances ir veik-
smīgi aizpildītas. Tukuma no-
vada pašvaldības izpilddirekto-
ra vietniece administratīvajos 
un kapitālsabiedrību jautāju-
mos Baiba Pļaviņa informēja, ka 
ir ļoti ievērojami augušas paš-
valdības informatīvā izdevuma 
piegādes izmaksas, tāpēc jādo-

mā alternatīvs to piegādes veids, 
piemēram, izplatīšana caur vei-
kaliem, pasta nodaļām, citām 
publiskām vietām, kur tas būtu 
pieejams visiem iedzīvotājiem, 
kas to vēlas.

Brīvā mikrofona sadaļā bija 
jautājums par vecā tipa atkri-
tumu urnām, no kurām vasa-
rā vārnas visu izlasa un izmētā. 
K. Raginska informāciju pieņē-
ma zināšanai; mainot atkritu-
mu urnas, tiks uzstādītas tādas, 

no kurām nebūs tik viegli atkri-
tumus izvilkt. K. Raginska pa-
rādīja sagatavoto prezentāciju 
par šobrīd procesā esošiem un 
jau realizētiem Engures pagas-
ta labiekārtošanas un attīstības 
projektiem.

Nākamā Engures pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sapulce plānota 7. augus-
tā Ķesterciemā (vieta tiks pre-
cizēta).

Engures pagasta pārvalde

Engures pagastā

Engures valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Jūras iela 85, Engure, Engures 
pagasts, Tukuma novads,
LV- 3113

Pirmdiena: 8.00–18.00
Otrdiena: 9.00–17.00
Trešdiena: 9.00–17.00
Ceturtdiena: 9.00–17.00
Piektdiena: 9.00–15.00

engure@pakalpojumucentri.lv
+371 66954928
+371 24400168

18. maijā Zantes pagastā 
notika krāšņi svētki ar tēmu 
“Pumpiņrasā”. Svētkus at-
klāja Zantes pagasta pārval-
des vadītājs Jānis Kālis, aici-
not visus piedalīties dažādās 
aktivitātēs. Pasākumā pieda-
lījās bērnu vokālais ansamb-
lis “Punktiņi” un Keitas deju 
grupa. Apmeklētāji varēja iz-
baudīt dažādas atrakcijas un 
aktivitātes, tostarp sejiņu ap-
gleznošanu, radošas darbnī-
cas un brīvprātīgo ugunsdzē-
sēju demonstrācijas.

Sporta aktivitātes vadī-
ja Tija Tripāne, iesaistot da-
lībniekus dažādās sacensībās, 
piemēram, “Veiklais santeh-
niķis”, “Gaisa šāvējs”, “Fut-
bola darts” un Tautasbum-

ba. Uzvarētāji tika apbalvo-
ti dažādās kategorijās. Īpaša 
uzmanība tika pievērsta arī 
“Zābaku mešanai” un “Spēka 
trīscīņai”.

Dienas noslēgumā apmek-
lētāji varēja nobaudīt tradicio-
nālo Zantes svētku zupu. Va-
karpusē Kultūras namā tika 
atklāta Sņežanas Tišleres glez-
nu izstāde un notika koncerts 
“Dieva goda vārds” ar Ievu 
Sutugovu, Jāni Moiseju un 
Jāni Miltiņu. Svētki noslēdzās 
ar ballīti, kuru vadīja grupa 
“Brekšu Pekši”.

Zantes pagasta pārvalde

Zantē nosvinēti pagasta svētki

Zantes valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Skolas iela 8, Zantes pagasts, 
Tukuma novads, LV-3134

Pirmdiena: 8.00–18.00
Otrdiena: 8.00–17.00
Trešdiena: 8.00–17.00
Ceturtdiena: 8.00–17.00
Piektdiena: 8.00–16.00

zante@pakalpojumucentri.lv
+371 64212018
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14. maijā notika Tukuma no-
vada pašvaldības vadības un pa-
gastu pārvalžu vadītāju ikmēneša 
tikšanās, šoreiz Matkules pagastā. 
Tikšanās laikā apsprieda jautāju-
mus par pagastu attīstību, saim-
nieciskiem darbiem un iedzīvo-
tāju dzīves kvalitātes uzlabošanu.

Matkules Kultūras nama va-
dītājs Jānis Leo Druviņš pastās-
tīja par kultūras pasākumiem un 
amatierkolektīviem, bet pagas-
ta pārvaldniece Agnese Vanaga 
sniedza visaptverošu ieskatu par 

pagastu. Tukuma novada pašval-
dības izpilddirektors Ivars Lie-
piņš rosināja diskusiju par atkri-
tumu savākšanas iniciatīvu, bet 
izpilddirektora vietniece admi-
nistratīvajos un kapitālsabiedrību 
jautājumos Baiba Pļaviņa iepazīs-
tināja ar ceļu un ielu mērķdotāci-
ju revīzijas slēdzienu.

Tikšanās dalībnieki tika in-
formēti par izmaiņām pašvaldī-
bas informatīvā izdevuma izpla-
tīšanā un apsprieda sociālā dar-
ba un namu apsaimniekošanas 

jautājumus. Dalībnieki apmeklēja 
arī vairākas Matkules pagasta vie-
tas, tostarp pirmsskolas izglītības 
iestādi “Sprīdīši”, pagasta pārval-
di, Kultūras namu un bibliotēku, 
kā arī kokapstrādes uzņēmumu 
un zemnieku saimniecību.

Šī tikšanās veicināja sadar-
bību un sniedza vērtīgu ieska-
tu pagasta darbībā, lai uzlabo-
tu Tukuma novada iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti.

Matkules pagasta pārvalde

Matkulē tiekas Tukuma novada pašvaldības un 
pagastu pārvalžu vadība

Saimnieciskie 
darbi

Iestājoties siltam, vasarīgam 
laikam, tiek veikti teritorijas 
sakopšanas darbi – puķu dob-
ju ravēšana pie skolas un pār-
valdes ēkas, sezonas ziedu stā-
dīšana dobēs un puķu kastēs, 
zāles pļaušana parkā un zaļa-
jās zonās. Intensīvi zāle tiek 
pļauta skolas sporta laukumā. 
Turpinās pašvaldībai piedero-
šo zemju kadastrālā uzmērīša-
na. Tiek sakoptas pagasta kap-
sētas, izvesti šķirotie atkritu-
mi. Gaidām no uzņēmējiem 
grants seguma ceļu atputekļo-
šanas darbu veikšanu uz valsts 

un pašvaldības ceļiem.

SIA “Cēres akmens” ir uz-
sācis drošības vaļņa izveidoša-
nu ap Vecciema kapsētu (ska-
tīts Cēres pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sanāk-
smē 2022. gada 8. decembrī). 
Šobrīd tiek noņemta melnze-
me, ar kuru tiks nosegts aizsar-
gvalnis, kurš būs saskaņojumā 
noteiktā 5 metru attālumā no 
kapsētas robežas uz īpašnieka 
zemes. Plānotā labiekārtošana 
ir aizsargvaļņa apstādīšana ar 
kokiem (priedes, egles, bērzi) 
un krūmiem (ceriņi). Darbus 
plānots veikt iespējami ātrā lai-
kā, aizkavēšanās varētu notikt, 

ja iestāsies lietains laiks.

Iedzīvotāju 
konsultatīvā 
padome

8. maijā notika Cēres pa-
gasta iedzīvotāju konsultatī-
vās padomes sanāksme, kurā 
tika skatīts: par Na lampu no-

maiņu pret LED ar automātis-
ko spilgtuma regulāciju (di-
mēšanu); atbalstīts 40 % di-
mēšanas režīms (DDF1); par 
Cēres pagasta svētkos plā-
notajiem pasākumiem; par 
grants seguma ceļu atputekļo-
šanu; par skolas sporta lauku-
ma renovācijas turpināšanu; 
par dalību Kandavas pilsē-

tas svētkos un kultūras pasā-
kumiem vasaras sezonā. Nā-
kamā konsultatīvās padomes 
sanāksme plānota šā gada 
14. augustā plkst. 19.00 Cēres 
bibliotēkas kamīntelpā.

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā
Cēres valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

“Silavas”, Cēre, Cēres pagasts, 
Tukuma novads, LV-3122

Pirmdiena: 8.00–18.00
Otrdiena: 8.00–17.00
Trešdiena: 8.00–17.00
Ceturtdiena: 8.00–17.00
Piektdiena: 8.00–16.00

cere@pakalpojumucentri.lv
+371 66954998

Saimnieciskie 
darbi

Zemītes pagasta centrā un 
pie pagasta pārvaldes tiek veik-
ta zāles pļaušana, sakopjot teri-
toriju. Sakopti ilggadīgie stādī-
jumi pie “Cerībām”. Dobēs un 
košumaugu kastēs pie pagasta, 
bibliotēkas un Tautas nama sa-
stādītas “Stādu darbnīcā” izlo-

lotās vasaras puķes. Apsekots 
bērnu rotaļu laukums pie pa-
gasta pārvaldes, veicot rota-
ļu elementu drošības pārbaudi, 
un atjaunoti rotaļu ierīču deta-
ļu stiprinājumi. Šos darbus īs-
teno pagasta saimnieks un sēt-
nieces.

Arī Zemītes skolas terito-
rijā notiek zāles pļaušana un 

tiek atsvaidzinātas puķu do-
bes. Skolas mazdārziņā tiek 

stādīti dārzeņu dēsti jaunajam 
ražas gadam. Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā
Zemītes valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

“Cerības”, Zemīte, Zemītes 
pagasts, Tukuma novads, 
LV-3135

Pirmdiena: 8.00–12.00; 13.00–18.00
Otrdiena: 8.00–12.00; 13.00–17.00
Trešdiena: 8.00–12.00; 13.00–17.00
Ceturtdiena: 8.00–12.00; 13.00–17.00
Piektdiena: 8.00–12.00; 13.00–16.00

zemite@pakalpojumucentri.lv
+371 64212019

Vānes pagastā
Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi 

Ar skaisto maiju iesā-
kās intensīvs zāles pļauša-
nas darbs. Aptuveni 5 ha liela 
platība pagastā tiek uzturēta 
“mauriņā”. Aptuveni 8 ha no 
visas pļaujamās platības šo-
gad ir iekļauti zāles pļaušanas 
iepirkumā trimerēšanai. Pa-
redzēts, ka iepirkumā iekļau-
tās platības tiks pļautas divas 
reizes gadā. Šajās platībās ie-
tilpst arī pļaušana kapsētās. 
Šis šogad pagastā ir jauns mo-
delis, un secinājumi tiks izda-
rīti vēlāk. Bērnudārza smilšu 
kastēm un spēļu laukumiem 
sporta laukumā ir atvesta ska-
lotā smilts. Ar iedzīvotāju at-
balstu arī kapsētās ir sagādā-
ta smilts. Turpinās apstādī-

jumu kopšana atpūtas parkā 
“Spāres”. Apstādījumos ir at-
jaunota mulčas kārta. Ar da-
žādām puķēm ir papildināti 
arī skolas apstādījumi. Vasa-
ras sezonai ir sagatavots spor-
ta laukums – uzstādīti atpa-
kaļ basketbola grozi, galds un 
soli lapenē, papildināta smilts 
volejbola laukumā un tāllēk-
šanas sektorā. Redzam, ka 
jaunieši vakaros labprāt pul-
cējas sporta laukumā un spē-
lē bumbu. Ikviena labiekār-
tota vieta rada vēlmi tajā uz-
turēties un darboties, tādēļ 
pagastā cenšamies sakopt kat-
ru stūri. Liels gandarījums ir 
arī par iedzīvotājiem, kuri 
pēc savas iniciatīvas piedalās 
sakopšanā. Paldies viņiem, 
jo pagasta pārvaldes pārzi-
ņā ir ļoti plaša teritorija, ku-

ras kopšanai ne vienmēr pie-
tiek darba roku un spēka. Šī 
iemesla dēļ šobrīd notiek in-
tensīvs teritorijas uzturēšanas 
plānošanas darbs. Kandavas 
pilsēta mums ir uzdāvinājusi 
dekorāciju “Tirgus rati”, kura 
pēc restaurēšanas rotās mūsu 
pagastu.

Veselības aprūpe

31. maijā savā ārstu prak-
sē darbu beidza daktere Ērika 
Grīnvalde, kura ir pagastā tik 
daudz gadus nostrādājusi, ka 
nekādus iepriekšējos ģimenes 
ārstus neviens ne zina, ne vairs 
atceras. Kopā ar dakteri ilgus 
gadus strādājusi ārsta palīdze 
Inese Barone. Pateicībā par ie-
guldīto darbu pagasta pārvalde 
kopā ar iedzīvotājiem 30. mai-

jā svinīgā pasākumā pateicās 
dakterei un feldšerītei. Novē-
lam viņām skaistiem mirkļiem 
piepildītu jauno dzīves posmu!

Dakteres Grīnvaldes pa-
cienti bez medicīniskās aprū-
pes netiks atstāti – viņas pa-
cientus pārņems daktere Alise 
Singha. Diemžēl jaunā ģime-
nes ārste uzreiz jūnijā pacien-
tus vēl nevarēs pieņemt prakses 
vietā Vānes pagastā. Pacien-
tu pieņemšana ģimenes ārsta 
praksē Vānes pagastā atsāksies 
ne vēlāk kā šī gada septembrī. 
Līdz tam visi dakteres Grīnval-
des pacienti tiks pieņemti dak-
teres Singhas Ģimenes Vese-
lības Centrā Tukumā, Raudas 
ielā 8, 3. stāvā. Pacientiem nav 
jāpārreģistrējas. Nepieciešamī-
bas gadījumā vienkārši jāpiesa-
kās pie dakteres Singhas vizītē 

un jādodas uz Tukumu vai jā-
konsultējas pa tālr. 29212990, 
29137194 vai e-pastu info@
singha-vc.lv.

Prakses darba laiks: pirm-
dienās 8.00–16.00, otrdienās 
11.00–19.00, no trešdienas līdz 
piektdienai 9.00–17.00.

Biedrības
Vānes attīstības biedrības 

“Imulas krasti” biedri ar saviem 
palīgiem turpina darbu pie Vā-
nes vēsturisko objektu sakop-
šanas. Pirms Baronu kapiem ir 
uzstādītas ceļa norādes uz Baro-
nu kapiem un Imulas stāvkras-
tu. Biedrības vadītājas vārdiem 
sakot – kāds nu mantojums at-
stāts, par tādu jārūpējas. Skais-
tais ir visur, tam tikai jāpalīdz.

Vānes pagasta pārvalde
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Šī raksta mērķis ir sniegt ie-
skatu Atbalsta un pašizaug-
smes programmas “Palēciens” 
saturā, jauniešu mērķa grupas 
raksturojumā, kā arī jauniešu 
ieguvumos.

Atbalsta un pašizaugsmes 
programma “Palēciens” Tuku-
ma pašvaldībā tiek nodrošināta 
no 2018. gada, kad pirmie jau-
nieši saņēma šo sociālo pakal-
pojumu.

Pakalpojuma saturs tika 
veidots, lai sasniegtu jauniešus, 
kuriem ir zema motivācija līdz-
darboties savas situācijas uzla-
bošanā, jauniešus, kuriem jau 
ir izveidojušās multiplas soci-
ālās problēmas un nepiecie-
šams ilgtermiņa atbalsts, kā arī 
jauniešus, kuri ir neērti, protes-
tē, nepakļaujas sabiedrības pie-
ņemtajām uzvedības un attiek-
smes normām.

Pakalpojuma mērķis ir vei-
cināt Tukuma novadā dzīvojo-
šu sociālās atstumtības riskam 
pakļauto jauniešu sociālo in-
tegrāciju un mazināt sociālās 
atstumtības riskus, nodroši-
not 20  sociālajam riskam pa-
kļautiem jauniešiem vecumā 
no 13 līdz 18 gadiem Atbalsta 
un pašizaugsmes programmu 
“Palēciens” (turpmāk – prog-
ramma). Programma tika at-
tīstīta pakāpeniski, sākotnē-
ji programmā uzņemot asto-
ņus jauniešus. Pašlaik šis skaits 
ir pieaudzis līdz divdesmit jau-
niešiem programmā. Kopumā 
programmā ir piedalījušies vai-
rāk nekā simts jaunieši no Tu-
kuma novada.

Vēlos sākt ar trīs anonī-
miem jauniešu stāstiem, jau-
niešu vārdi mainīti.

Dzintars, 15 gadi
“Līdz 10. gadu vecumam 

dzīvoju kopā ar mammu un 
tēti. Mājās bieži bija strīdi starp 
vecākiem, dažreiz atceros tika 
lietots alkohols. Kad man bija 
11 gadi, mamma no ģimenes 
aizgāja, es paliku ar tēti. Mam-
ma attiecības ar mums nevēlē-
jās uzturēt. Sazvanījāmies reti, 
ja es pats viņai piezvanīju, sa-
runas bija īsas un virspusējas. 
Ejot laikam, man parādījās ve-
selības problēmas. Nevēlēšanās 
kontaktēties ar apkārtējiem, 
grūtības mācībās, sāku kavēt 
skolu, apmeklēt ar vien retāk. 
Kļuvu noslēgts, bija grūti vei-
dot attiecības ar apkārtējiem. 
Ar tēvu dzīvojām trūcīgi, jo viņš 
bija vienīgais pelnītājs. Lai jus-
tos nedaudz labāk, sāku pakā-
peniski lietot apreibinošas vie-
las. Iepriekšējie draugi novēroja 

man uzvedības izmaiņas, kļuvu 
negatīvāks, klaiņoju.”

Jānis, 17 gadi 
“Augu ģimenē kopā ar abiem 

vecākiem mammu un tēti. Mani 
vecāki daudz strādāja. Cik es 
atceros, bieži laiku esmu pava-
dījis viens pats. Atskatoties at-
pakaļ savā ģimenē, esmu juties 
vientuļš, nesaprasts, dažreiz ne-
vajadzīgs. Daudz laika esmu pa-
vadījis datora spēlēs, neejot no 
mājas ārā vispār. Neesmu izju-
tis mīlestību, atbalstu, uzmun-
drinājumu ikdienā, kādu labu 
vārdu. Ejot laikam, pakāpeniski 
man zuda motivācija darīt lie-
tas, es pametu sporta treniņus, 
man pasliktinājās sekmes skolā, 
paradījās konflikti ar vienau-
džiem un pieaugušajiem. Vai-
rāk laiku sāku pavadīt ar vien-
audžiem uz ielas, kur jutos pie-
ņemts, saprasts. Neapdomīga 
lēmuma gadījumā, sāku veikt li-
kumpārkāpumus un nonācu po-
licijas redzeslokā.”

Dace, 15 gadi
“Līdz 13 gadu vecumam 

man šķita, ka tā būs vienmēr, 
man būs mana ģimene, bet vie-
nā dienā mana situācija mai-
nījās. Mani vecāki paziņoja, ka 
neesmu viņu bioloģiskā mei-
ta un tagad mēs dzīvosim savā-
dāk. Mans tēvs izvēlējās no ģi-
menes aiziet un braukt strādāt 
uz ārzemēm. Mamma situāciju 
pārdzīvoja, es pati jutos vainīga, 
ka šāda situācija ģimenē izvei-
dojusies. Mammai sākās vese-
lības problēmas (depresija). Ce-
turtdienas pēcpusdienā, pārnā-
kot no skolas, mamma paziņoja, 
ka nespēj vairs par mani rūpēties 
un vēlas no manis atteikties. Ejot 
laikam, es kļuvu neiecietīgāka, 
rupjāka pret apkārtējiem. Bieži 
gribējās nedarīt neko vai iet ārā 
staigāt ar draugiem. Sākās sko-
las kavējumi, attiecības ar mam-
mu bija pasliktinājušās. Iesaistī-
jos kautiņos skolā, sāku smēķēt. 
Bieži nenakšņoju mājās, mai-
nījās draugu kompānijas, kas 
mani negatīvi ietekmēja. Jutos 
nederīga. Sāku veikt likumpār-
kāpumus.”

Šie ir trīs dažādi jaunie-
šu stāsti, un šie jaunieši dzīvo 
mums līdzās. Iespējams, mūsu 
kaimiņi vai jaunieši, kurus sa-
tiekam nereti pulcēšanās vietās 
veikalos, uz ielas. Kaut gan šie 
stāsti ir ļoti atšķirīgi, tomēr vi-
ņiem visiem iezīmējas kas ko-
pējs – iepriekšēja negatīva pie-
redze, nepietiekams atbalsts ik-
dienā no apkārtējiem, vilšanās 
pieaugušajos, prasmes un spē-
jas risināt situāciju, vēlme pēc 
piederības sajūtas, problēmu 
daudzveidība, savu problēmu 
atreaģēšana sabiedrībā. Savā 
darbā visbiežāk saskaramies 
ar sekām, kuras ir izveidojušās 
jauniešu uzvedībā, domāšanā 
un attieksmē. Sabiedrībā nere-
ti var dzirdēt negatīvus izteiku-
mus par jauniešiem, kuri ir no-
nākuši likuma priekšā, izkri-
tuši no izglītības iestādes, lieto 

apreibinošas vielas utml., bet 
jāatceras, ka šie jaunieši šādi 
nepiedzima, katram jaunietim 
ir savs stāsts, kā viņš līdz tam 
ir nonācis. Visbiežāk problēma 
ir meklējama vidē, no kurienes 
nāk jaunietis, un apkārtējos re-
sursos.

Jaunieša vecumposma īpat-
nības, multiplās sociālās prob-
lēmas, kā arī jauniešu rakstu-
rojums norāda uz to, ka šiem 
jauniešiem ir nepieciešams ilg-
termiņa atbalsts. Programma 
tiek realizēta ciešā sadarbībā 
ar Tukuma novada sociālo die-
nestu. Šī programma ir atbalsts 
sociālajiem darbiniekiem, jo 
sociālais darbinieks ir tas, kurš 
novirza jaunieti uz program-
mu. Visbiežāk jaunieši, kuri 
piedalās programmā, jau ir no-
nākuši bērnu un jauniešu tie-
sībsargājošo institūciju redzes-
lokā, kā arī sociālā dienesta 
redzeslokā. Tie ir jaunieši, ku-
riem jau identificētas dažādas 
sociālas problēmas, – jaunie-
ši ar uzvedības problēmām (li-
kumpārkāpēji, mācīšanās grū-
tības, negatīvisms – nemotivēta 
un nepamatota pretošanās ap-
kārtējo cilvēku ietekmei, noro-
bežošanās no apkārtējiem, ag-
resivitāte, zagšana, klaiņoša-
na, melošana u.c.), jaunieši ar 
zemu motivāciju uzlabot savu 
dzīves kvalitāti, garastāvokļu 
maiņas, depresīvs un noraidošs 
noskaņojums, zems pašvērtē-
jums. Vienlaikus var minēt so-
ciāli izolētus jauniešus ar ze-
mām sociālajām prasmēm un 
iemaņām, nepietiekamu vai 
neesošu apkārtējo atbalstu, 
trūkst hobiju, intereses ārpus 
izglītības iestādes, nepietieko-
šas socializācijas iespējas lauku 
reģionos, izteikta nabadzība ģi-
menē. Sociālā darba prakse lie-
cina, ka visbiežāk iepriekš mi-
nētās problēmas ir kombinētas 
vai viena otru papildinošas.

Ko ietver Atbalsta un pa-
šizaugsmes programma “Pa-
lēciens”

Programmas pamatā ir jau-
niešu vajadzībās balstītas prak-
tiskas aktivitātes, kuras veicina 
negatīvas uzvedības mazināša-
nos un sekmē pozitīvu sociālo 
prasmju attīstību, ņemot vērā 
katra jaunieša spējas, vajadzī-
bas un sociālo briedumu. 

Programma sastāv no di-
viem posmiem – I posms seši 
mēneši un II posms astoņi mē-
neši, kopējais programmas il-
gums 14 mēneši. Programmā 
tiek uzņemti 20 jaunieši, un 
grupa tiek slēgta. Tas nozīmē, 
ka jauni dalībnieki šai grupai 
pievienoties nevar.

Pirmajā programmas pos-
mā uzsvars tiek likts uz attie-
cību veidošanu ar jaunieti. Sva-
rīgi izveidot drošas, atbalstošas 
attiecības, un tikai tad varam 
ar jaunieti virzīties tālāk. Sa-
darbībai starp darbinieku un 

jaunieti ir jābūt abpusējai. Jāat-
zīmē, ka jaunietis programmā 
piedalās pēc brīvprātības prin-
cipa un viens no sarežģītāka-
jiem darbinieka uzdevumiem 
ir noturēt jaunieša fokusu ilg-
termiņā.

Otrais programmas posms 
ir vērsts uz jaunieša pašizpaus-
mi un prasmju stiprināšanu. 
Otro programmas posmu tur-
pina 18 jaunieši, katra jaunieša 
situācija tiek izvērtēta, ņemot 
vērā iepriekšējo sadarbību un 
dinamiku, jauniešu problemā-
tikas smagumu, pašreizējās va-
jadzības un jaunieša motivāci-
ju. Programmas laikā jaunietis 
kopā ar mentoru iet cauri prak-
tiskiem uzdevumiem, kuri vēr-
sti uz jaunieša personības attīs-
tību un sociālo problēmu ma-
zināšanu (individuālajā līmenī 
un grupas kontekstā). Viens no 
pamata uzdevumiem – ar da-
žādu aktivitāšu/metožu palī-
dzību veidot drošas, uztica-
mas, veselīgas un cieņpilnas at-
tiecības ar jaunieti ilgtermiņā, 
veidot drošu, veselīgu piesaisti 
grupai. Vidi, kurā jaunietis var 
attīstīt savu personību un arī 
kļūdīties.

Darbinieku darba laiks tiek 
pielāgots jauniešu iespējām un 
pieejamībai (tikšanās tiek plā-
notas savstarpēji vienojoties, 

jaunietis = darbinieks). Darbi-
nieka laiks nav normēts, vaja-
dzības gadījumā mentors jau-
nietim ir pieejams 24 stundas 
diennaktī (krīzes situācijā). 
Tikšanās laikā ar jaunieti tiek 
izmantots vides resurss – jau-
nietim pieņemamā, dabīgā uz-
turēšanās vietā, kurā notiek šīs 
tikšanās. Pakalpojums integ-
rēts kopienā Tukumā (daudz-
dzīvokļu mājā) un nav insti-
tucionalizēts – jaunietim nav 
jādodas uz institūciju. Vides 
faktors ir nozīmīgs aspekts 
darbā ar jaunieti. Prakse lieci-
na, ka jauniešiem bieži ir bail 
vai kauns doties uz institūci-
jām un lūgt palīdzību.

Metožu dažādība un daudz-
veidība ir viena no priekšrocī-
bām darbā ar jauniešiem. Svarī-
gi izvēlēties atbilstošāko formu, 
kā uzrunāt, noturēt, motivēt 
jaunieti ilgtermiņā. Lai izvēlē-
tās metodes kalpotu jaunietim, 
būtu pieņemamas un saistošas. 
Var minēt vienaudžu izglītotāju 
iesaisti, brīvprātīgo darbu, spor-
tu kā metodi, pārgājienus, kalnu 
slēpošanu, laivošanu, filmas, da-
žādus personības izaugsmes uz-
devumus, lomu spēles, refleksi-
ju, stāstus, dažādas kārtis, mū-
ziku u.c. Darbiniekam jāspēj 
jaunieti ieinteresēt un uzrunāt.

Ilgtermiņa sociālo pakalpojumu sniegšana Tukuma 
novada pašvaldībā jauniešiem, kuri ikdienā saskaras 
ar izaicinājumiem un grūtībām

Turpinājums 13. lpp.
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izmantotas divas darba pieejas: 
individuālais atbalsts un darbs 
jauniešu grupās, kas ietver – in-
dividuālās konsultācijas ar jau-
nieti, atbalsta un izglītojošās 
grupu nodarbības un Piedzīvo-
juma izglītību (izbraucieni) un 
ģimenes dienas.

Individuālais atbalsts:
 
Tiek veidotas attiecības, no-

skaidrota jaunieša situācija, ap-
zinātas vajadzības un grūtī-
bas, izvirzīti mazi, sasniedza-
mi mērķi situācijas uzlabošanā. 
Jauniešu iedrošināšana un mo-
tivēšana situācijas uzlaboša-
nā. Sniegta praktiska palīdzība 
jaunietim, tāpat jauniešu inte-
rešu pārstāvniecība citās insti-
tūcijās. 

Grupu nodarbības:

Mācīšanās notiek caur jau-
nieša praktisku prasmju ap-
gūšanu šeit un tagad, vairāk 
fokusējoties uz darba proce-
su attiecībā uz jaunieti, ne-
vis rezultātu. Mācīšanās caur 
jaunu pozitīvu pieredzi, kuru 
vēlāk integrēt savā ikdienā. 
Grupu nodarbības ir mērķtie-
cīgas un strukturētas, visbie-
žāk saistītas ar kādu konkrē-
tu tēmu, piemēram, dažādas 
emocijas, konfliktu risināša-
nas veidi, vardarbība un tās 
veidi, pozitīva saskarsme, at-
karības, pozitīva līderība, āra 
prasmes u.c.

Piedzīvojuma izglītība:

Brīvā dabā organizēts mā-
cību process, kura pamatā ir tā 
dalībnieku aktīva un mērķtie-
cīga iesaiste aizraujošās, izai-
cinājumiem pilnās āra aktivi-
tātēs. Mācību galvenā doma ir 
apgūt zināšanas caur paša pie-
dzīvoto. Sekmēt personisko un 
grupas attīstību, apgūt dzīves 
pamatprasmes, lai varētu dar-
boties dabā. Grupai attīstoties, 
pasākuma sarežģītības pakāpe 
un izaicinājums pieaug. Mācī-
bu process notiek dabīgā vidē, 
veidojas dažādas izaicinošas si-
tuācijas, ar kurām visiem kopī-
gi ir jātiek galā.

Ģimenes dienas:

Jaunietis ar vecāku vai kādu 
no ģimenes locekļiem pavada 
laiku kopā, darot kopīgas lie-
tas vai uzdevumus, iepazīstot 
labāk viens otru un vienkār-
ši pavadot laiku kopā. Tie var 
būt kopīgi pārgājieni, ēst ga-
tavošana, spēļu vakari, kultū-
ras pasākumi u.c. Bieži jaunie-
ši atzīst, ka tieši kopā būšanas 
ar ģimeni viņiem pietrūkst. 
Mentoram tas palīdz labāk iz-
prast savstarpējās attiecības 
ģimenē.

Darbinieki

Programmas darbinieku ko-
mandu veido seši darbinieki – 
četri mentori, viens jauniešu 
grupu nodarbību vadītājs, Pie-
dzīvojuma izglītības treneris, 
vajadzības gadījumā tiek pie-
saistīti citi speciālisti, piemē-
ram, atkarības speciālists, psi-
hologs, psihiatrs.

Strādājot komandā, viens 
no darbinieku uzdevumiem ir 
spēja pamanīt, novērot izmai-
ņas jauniešos, veikt regulā-
ras izvērtēšanas ar jauniešiem. 
Bieži vien mūsu darbā rezultā-
tu ir sarežģīti izmērīt. Mainīt 
otra cilvēka attieksmi, domā-
šanu, ieradumus, koriģēt uz-
vedības īpatnības ir ilgtermi-
ņa process un prasa lielu pa-
cietību no darbinieka puses. 
Savā darbā mēs priecājamies 
par mazām izmaiņām jaunie-
šos. Jaunieša ieguvumus va-
rētu iedalīt vairākās daļās, ko 
esam novērojuši savā praksē. 
Dažas no tām:

• Jaunieša emocionālais no-
skaņojums – jaunietis kļūst 
pārliecinātāks par sevi, tic sa-
viem spēkiem, parādās mērķi 
ikdienā, apzinās savas grūtī-
bas un ir gatavs tās risināt, jū-
tas noderīgs, vērtīgs, apzinās 
sevi kā vērtību, un ir vēlme būt 
labākai sevis versijai. Jaunietis 
kļūst mierīgāks un nosvērtāks 
laika gaitā, saņemot sistemā-
tisku un regulāru individuālo 
atbalstu. Saprot, ka viņš nav 
viens ar savu problēmu;

• Sociālās prasmes – jaunie-
tis spēj lūgt un vērsties pēc pa-
līdzības, rodas prasmes risināt 
situācijas un konfliktus mierī-
gā ceļā, kļūst patstāvīgāks un 
spēj pieņemt lēmumus, prasme 
būt grupā, uzklausīt otru un 
dalīties ar savu pieredzi, empā-
tijas veicināšana ikdienā. Pras-
me uzticēties pieaugušajiem, 
kas ir svarīga un neatņemama 
sastāvdaļa;

• Socializācija un attiecī-
bas ar apkārtējiem – veido 
piederību kopienai un grupai, 
parādās resursi un iespēju 
daudzveidība, uzlabojas attie-
cības ģimenē un ar apkārtē-
jiem, jaunieša sociālā situāci-
ja uzlabojas vai nepasliktinās, 
samazinās administratīvie li-
kuma pārkāpumi, mazinās 
riski pamest izglītības iestā-
di un pārtraukt mācības, jau-
nietis kļūst pieejamāks sadar-
bības partneriem. Mentoram 
ir iespēja pamanīt citus ris-
kus ģimenē un laicīgi reaģēt, 
sniegt atbalstu, piesaistīt citus 
speciālistus, lai problēma ne-
paliek smagāka un nebūtu jā-
lemj par jaunieša izņemšanu 
no ģimenes.

Taču, neatkarīgi no pieļau-
tajām kļūdām, katra jaunie-
ša vajadzība ir būt saprastam, 
pieņemtam, noderīgam un at-
balstītam. Tāpēc būsim at-
balsts tiem, kam tas ir nepie-
ciešams, radot jauniešos ticību 
un sajūtu – Es varu, man izdo-
sies, un es ticu tev!

Nobeigumā vēlos pateikt 
paldies kolēģiem, kuri ikdie-
nā strādā ar jauniešiem, pal-
dies arī jauniešiem, kuri mums 
uzticas un uztic savus stāstus, 
paldies visiem sadarbības part-
neriem, īpaši vēlos izcelt Tu-
kuma novada sociālā dienes-
ta kolēģus un Tukuma novada 
pašvaldību, kuri rūpējas un at-
balsta dažādas jauniešu mērķa 
grupas.

Biedrības “Palēciens Tev” 
valdes locekle Aiga Latišenko

Sākums 12. lpp.

Tumes pamatskolā noslēdzies 
iedvesmojošās pusaudžu motivā-
cijas programmas MOT pirmais 
mācību gads. Programma balstī-
ta universālās cilvēciskās vērtī-
bās, kas jauniešos stiprina dros-
mi dzīvot pašam, drosme rūpē-
ties par citiem un drosmi pateikt 
“nē” sliktām izvēlēm, kas ir atslē-

ga uz pilnvērtīgu, piepildītu dzīvi 
un labāku sabiedrību.

Sešās nodarbībās 7. un 8. kla-
šu skolēni dažādās aktivitātēs 
plašāk apzināja drosmes jēdzie-
nu, meklēja risinājumus klases 
kultūras uzlabošanai, lai katrs 
justos labi, mācījās saskatīt po-
zitīvo un labo sevī un citos, vei-
dot cieņpilnu komunikāciju. Iz-
spēlējot un analizējot situācijas, 
jaunieši trenējās ieraudzīt pozi-
tīvos izaicinājumus, vienlaicīgi 
nepazaudējot pašam sevi. Do-
mājot par vērtīgo, jaunieši seci-
nāja, ka ir svarīgi iepazīt pašam 
sevi, lai vieglāk apzinātos savu 

un apkārtējo vērtību.

Iedvesmojoši, pozitīvi, jaudī-
gi. Par drosmi, par ticību tam, 
ko dari, par draudzību. Tā varē-
tu raksturot lielisko šī gada no-
slēdzošo nodarbību “Man dros-
me nozīmē atbildību” 7. maijā ar 
MOT vēstnesi Intaru Busuli.

Liekam savā mugursomā sa-
jūtu, ka viss ir pa īstam, pārliecī-
bu, ka viss izdodas, un spēju uz-
ņemties atbildību par savu rīcību, 
un esam gatavi doties tālāk.

MOT treneres 
Daiga Elpere un Lienīte Āriņa

Pusaudžu motivācijas programma 
MOT Tumes pamatskolā

14. maijā investīciju 
projekta “Jaunu 
autobusu iegāde skolēnu 
pārvadājumiem Tukuma 
novada pašvaldībā” ietvaros 
pašvaldība ir saņēmusi 
divus no trim autobusiem 
skolēnu pārvadājumu 
nodrošināšanai Tukuma 
novadā.

Autobusi savu uzdevumu pil-
dīs Engures pagasta un Jaunpils 
un Viesatu pagastu maršrutos.

Abus jaunos “ISUZU Turquo-
ise” autobusus piegādāja uzņē-
mums SIA “Latursus”. Trans-
portlīdzekļos paredzētas 33+1 
sēdvieta un 6 stāvvietas. Kopē-
jās izmaksas ir 323 554 EUR (ar 

PVN), no kurām 90 % ir Valsts 
Kases aizņēmums un 10 % paš-
valdības līdzfinansējums.

Šogad jaunu autobusu (19+1 
sēdvieta) skolēnu pārvadāšanai 
no SIA “Avar auto” saņems arī 
Kandavas un pagastu apvienība. 
Līgumcena transportlīdzekļa ie-
gādei – 99 220 EUR (ar PVN).

Tukuma novada pašvaldība 
saņēmusi divus skolēnu 
autobusus
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Noslēgusies 2023./2024. gada 
Tukuma novada čempionātu sezona

Darbīgais pavasaris 
Tukuma pilsētas 
pensionāru biedrībā17. maijā Slampes Kultū-

ras pilī tika godināti un sumināti 
2023./2024. gada sezonas uzvarē-
tāji Tukuma novada čempionātos.

Lai arī spēles laukumos ir no-
slēgušās svarīgāko – kausus un 
medaļas – komandas saņēma svi-
nīgā un atraktīvā pasākumā, kopā 
pulcējot šīs sezonas čempionātu 
dalībniekus.

Pasākumā tika apbalvoti:
Piejūras kausa izcīņa novusā:
Dāmu konkurencē:

1. vieta – Ilze France;
2. vieta – Inese Admane.

Kungu konkurencē:
1. vieta – Ainārs Grosēns;
2. vieta – Normunds Velps;
3. vieta – Voldemārs Greivulis.

Dubultspēlēs dāmu konkurencē:
1. vieta – Ilze France/Inese 

Admane;
2. vieta – Laura Zeibote/Sil-

ga Ose.
Dubultspēlēs kungu konkurencē:

1. vieta – Ģirts Strunke/Gatis 
Kalnpurs;

2. vieta – Normunds Velps/
Lauris Jakobsons;

3. vieta – Leons Učelnieks/
Voldemārs Greivulis.
Tukuma čempionātā galda 
tenisā:

1. vieta – Māris Putnieks;
2. vieta – Arvis Štāls;
3. vieta – Uldis Dēliņš.

Tukuma novada atklātajā 
sieviešu volejbola čempionātā

1. vieta – “Mārupe desk pro”;
2. vieta – SK “Pūre”;

3. vieta – VK “Saldus”;
Vērtīgākā spēlētāja – Arta Pļa-

viņa (SK “Pūre”);
Vērtīgākā spēlētāja – Eva Ro-

zīte-Ņikitina (VK “Saldus”);
Vērtīgākā spēlētāja – Linda 

Račiņa (Jūrmalas sporta skola);
Vērtīgākā spēlētāja – Karīna 

Kaupāne (Jūrmalas sporta skola);
Sezonas vērtīgākā spēlētāja – 

Sandra Miglāne (“Mārupe desk pro”).
Tukuma novada atklātajā 
vīriešu volejbola čempionātā:

1. vieta – SK “Pūre”;
2. vieta – SK “Lauciene”;
3. vieta – “Sēme”;
Vērtīgākais spēlētājs – Matīss 

Pētersons (“Sēme”);
Vērtīgākais spēlētājs – Singurs 

Zariņš (SK “Lauciene”);
Vērtīgākais spēlētājs – Toms 

Tālbergs (SK “Pūre”);
Vērtīgākais spēlētājs – Renārs 

Strazds (“Sēme”);
Sezonas vērtīgākais spēlētājs – 

Mārcis Jackovskis (SK “Pūre”).
Tukuma novada atklātajā 
florbola čempionātā:

1. vieta –“Engures korsāri”;
2. vieta – “Irlava”;
3. vieta – “Klapkalnciema jā-

ņtārpiņi”.
Labākais vārtu guvējs – Ed-

vards Vimba (“Klapkalnciema jā-
ņtārpiņi”);

Labākais piespēlētājs – 
Kaspars Mežnieks (“Slampe”);

Rezultatīvākais spēlētājs – 
Edvards Vimba (“Klapkalncie-
ma jāņtārpiņi”);

Sezonas vērtīgākais spēlētājs – 
Kristaps Kozlovskis (“Engures 
korsāri”).
Tukuma novada atklātajā 
sieviešu basketbola 
čempionātā:

1. vieta – “Dobele”;
2. vieta – BK “Talsi/Roja”;
3. vieta – “Saldus”;
Rezultatīvākā spēlētāja – Tīna 

Luīze Bernāne (BK “Talsi/Roja”);
Labākā cīņā par bumbām – 

Evija Rubene (“Jaunpils”);
Labākā piespēlētāja – Ieva 

Jordane-Liflande (“Dobele”);
Sezonas vērtīgākā spēlētāja – 

Tīna Luīze Bernāne (BK “Talsi/
Roja”);

Izslēgšanas spēļu vērtīgākā 
spēlētāja – Vivita Morusa (“Do-
bele”).
Tukuma novada vīriešu 
basketbola čempionātā:

1. vieta – “Stiga RM”;
2. vieta – “Brīvsolis”;
3. vieta – “Lapmežciems”;
Rezultatīvākais spēlētājs – 

Kristaps Horeliks (“Stiga RM”);
Labākais cīņā par bumbām – 

Miķelis Reinfelds (“Jaunpils”);
Labākais piespēlētājs – Ro-

berts Rozentāls (“Kandava”);
Sezonas vērtīgākais spēlētājs – 

Raitis Špels (BK “Saldus2/NSS);
Izslēgšanas spēļu vērtīgākais 

spēlētājs – Kristaps Horeliks (“Sti-
ga RM”).

Sveicam visus laureātus 
un lai panākumi jaunajā se-
zonā!

Sākoties vasarai, atskatāmies 
uz paveikto aizvadītajos 2024. 
gada pavasara mēnešos.

Martā mūsu pensionāri pul-
cējās atskaišu sapulcē par veikto, 
nesasniegto un izaicinājumiem 
tālākajā darbībā. Sapulcē bied-
rības valdes priekšsēdētāja Lita 
Lukša analizēja valdes aktivitā-
tes un iezīmēja turpmāko dar-
bību. Biedrības grāmatvede Irē-
na Brenča atskaitījās par finan-
sēm aizvadītajā gadā, savukārt 
revidents Jānis Frišfelds analizē-
ja materiālo bāzi, veikto grāmat-
vedībā.

Daudzu gadu garumā, patei-
coties domes deputātei un SIA 
“Alante” Centra aptiekas vadītā-
jai Agnesei Ritenei, izveidojusies 
laba sadarbība lekciju un prak-
tisko nodarbību organizēšanā se-
nioriem. Marta tēma bija “Imu-
nitāte, kas tas ir?”, un praktiskajā 
nodarbībā katram dalībniekam 
tika noteikts ķermeņa masas in-
dekss.

Ļoti aktīvi mēneši bija retro 
deju kolektīvam “Vēlreiz”. Sade-
jošanās koncerts “Meteņu danči” 
notika Bauskā. Prezentējot ko-
lektīva deju “Raibā vasara”, dejo-
tāji uzstājās Ogrē. Pašreiz notiek 
senioru gatavošanās senioru sa-
dancošanās pasākumiem Ieca-
vā, Strenčos, Rojā, Rempē un ko-
lektīva “Vēlreiz” 10 gadu jubilejas 
koncertam rudenī.

Savu veselību un možumu 22 
pilsētas seniori uzlabo vingroša-
nas grupā “Možums” Tukuma le-
dus hallē.

Katru pirmdienu teātra kopa 
“Kaprīze” pulcējas nodarbībās, 
lai iestudētu jaunus skečus. Paš-
reiz notiek gatavošanās teātra 
pēcpusdienai Veļķu mikrorajona 
iedzīvotājiem. Savu prasmi dalīb-
nieki izrādīja Pūrē “Sveču dienā”.

Zolītes klubs “Kreicene” 21. 
maijā organizēja gadskārtējo zo-
lītes maču ar Talsu zolītes spēlē-
tājiem.

Liela atsaucība ir mūsu plāno-
tajām ekskursijām. Bijām Alsun-
gā, kur ekskursijas vadītāja sais-
toši un interesanti iepazīstināja 
ar vēsturiskajām vietām, Alsun-

gas apkārtni. Suitu sievu koncerts 
bija emocionāls un atraktīvs.

Maijs noslēdzās ar ekskursi-
ju uz Andžēnu staciju, kur izvei-
dots muzejs ar plašu eksponātu 
klāstu. Pabijām arī Liepājā, Hoi-
jeres kundzes viesu mājā un mu-
zejā, un Vecpils Dižlāņu muižā ar 
plašu programmu gida pavadībā.

Pieredzes bagāta bija valdes 
locekļu un interesentu dalība 
pie mūsu sadarbības partneriem 
Bikstos, Puzē, Talsos, Dundagā, 
Rojā, Laidzē, Stendē, Lapmežcie-
mā, Smārdē, Zebrenē un Dobelē. 
Marta pēcpusdienā pie Jaunpils 
senioriem piedalījāmies ar izstā-
di “Tas bija tik sen un ne tik sen”. 
Pirmo reizi ciemojāmies Baldo-
nē, lai iepazītu viņu biedrības 
prasmi organizēt atpūtu.

Šajā pavasarī pilsētas mēne-
šu jubilārus sveicām pensionā-
ru biedrībā. Pateicoties teātra ko-
pas “Kaprīze” uzvedumam “Pie 
ārsta”, biedrības “Asni” vadītājai 
Aijai Balandiņai, Tukuma pilsē-
tas senioru ansamblim “Tuku-
ma Malači”, 180 apsveiktie jubilā-
ri saņēma sirds siltumu un pozi-
tīvas emocijas.

Liels paldies Tukuma novada 
pašvaldībai par materiālo atbal-
stu un Tukuma novada sociālā 
dienesta vadītajai Inai Balgalvei 
par veiksmīgo sadarbību.

AS “Grindeks” mūsu pulciņu 
vadītājiem un valdei bija noor-
ganizējusi ekskursiju uz Salaspils 
Botānisko drāzu, lekciju par kus-
tību nozīmi ikdienā un brīnišķī-
go cienastu. Pasākumu “Labda-
rības diena” mēs ierosinājām no-
saukt arī par “Labestības dienu”, 
jo atmosfēra un attieksme bija 
ļoti pozitīva.

Par darbīgo pavasari nevil-
tots paldies pulciņu vadītājiem – 
Sarmītei Norniecei, Valdim Drun-
kam, Ilgai Lagzdiņai, Raimundam 
Keičam, kā arī daudziem mūsu 
pilsētas senioriem par darbīgu-
mu, aktivitātēm, ieguldīto laiku 
un savstarpējo sapratni.

Tukuma pensionāru biedrības
valdes priekšsēdētāja 

Lita Lukša

Tukuma 
bibliotēkas 
aktualitātes

Tukuma bibliotēka piedāvā lasīša-
nai mājās un lasītavā daudzveidīga sa-
tura grāmatas, jaunākos žurnālus un 
avīzes. Ir arī iespēja izvēlēties un re-
zervēt sev interesējošās grāmatas jau-
najā elektroniskajā katalogā: www.tu-
kums.biblioteka.lv/alisepac.

Atgādinām, ka no 1. jūnija līdz 31. 
augustam Tukuma bibliotēka sestdie-
nās slēgta! Ārpus darbalaika nododa-
mās grāmatas un žurnālus var ievie-
tot Grāmatu kastē pie bibliotēkas ie-
ejas (tirgus pusē).

Katru ceturtdienu laikā no plkst. 
13.00 līdz 17.00 aicinām izmantot bez-
maksas konsultācijas iedzīvotājiem 
tehnoloģiju un interneta lietošanā:

- darbs ar datoru;
- e-pasta izveide un tā lietošana;
- elektroniska paraksta pielietošana;
- internetbanku piedāvātie pakal-

pojumi (piemēram, komunālo pakal-
pojumu apmaksa);

- darbs ar gudro telefonu.
Konsultācijām vēlams pieteikties, 

iepriekš zvanot uz tālr. 63182114.

No 1. jūnija līdz 31. augustam Tukuma Multifunkcionālā jaunat-
nes iniciatīvu centra (MJIC) darba laiks: pirmdienās, otrdienās, 
trešdienās, piektdienās no plkst. 10.00 līdz 17.00; ceturtdienās 
no plkst. 10.00 līdz 18.00.
Darba laiks var mainīties attiecīgi pasākuma norises plānam.
Informācija saziņai: 

e-pasts jauniesucentrs@tukums.lv;
Facebook – Tukuma jauniešu centrs;
Instagram – @tukumajc;
WhatsApp – 29191694.
Adrese: Sporta iela 1, Tukums.
Nāc un pievienojies!

Tukuma MJIC centra darba laiks vasarā
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N o jūnija līdz augustam 
Tukuma Mākslas muzejs 
bērniem vasaras brīvlaikā 
piedāvā pavadīt laiku radoši. 
Ieeja Tukuma Mākslas muzejā 
un dalība aktivitātēs skolēniem 
ir bez maksas. Iespēja no 
gleznu fragmentiem digitāli 
izveidot elektronisku kartīti, 
izpausties radoši un zīmēt ar 
smiltīm krāsainās gaismās, 
iepazīt brīvdabas mākslas 
ekspozīciju, kas atrodas 
Harmonijas un Dārza ielās. 
Nolasot kvadrātkodu, aicinām 
piedalīties digitālā spēlē, kurā 
jāatpazīst izcili Latvijas mākslas 
darbi, to autori un mākslas 
darbu nosaukumi. Muzeja 
darba laiks: no otrdienas 
līdz piektdienai 11.00–17.00, 
sestdienās un svētdienās 11.00–
16.00. Informācija: 25494677, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 1. jūnija līdz 26. oktobrim 
visā Latvijā norisinās akcija 
“Apceļo Latvijas pilis un muižas 
2024”, kurā piedalās arī Durbes 
pils un Tukuma Pils tornis. 
Šogad apceļošanas akcija solās 
būt izglītojoša un aizraujoša – 
ceļotāju uzdevums būs katrā pilī, 
muižā atrast burtus, kas noderēs 
rēbusa atrisināšanā. Plašāka 

informācija par akciju – uz vietas 
objektos vai www.pilis.lv.

20. jūnijā plkst. 15.00 Pastariņa 
muzejā Vasaras saulgriežu 
svinības. Gaidīsim uz kopīgu 
vasaras saulgriežu svinēšanu 
“Bisnieku” sētā, izzināsim vasaras 
saulgriežu latviskās tradīcijas. 
Lasīsim Jāņu zāles, rotāsim sētu 
un rotāsimies paši! Ierādīsim, 
kā Jāņu sieru sien mūsu sētā, 
un, protams, kā nu bez kārtīgas 
rudzu maizes cepšanas pēc 
Bisnieku dzimtas receptes. 
Uzgriezīsim arī kādu danci un 
dziedāsim dziesmas! Dalības 
maksa 4 EUR. Informācija: 
28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv.

Līdz 5. jūlijam Mākslas galerijā 
“Durvis” skatāma Tukuma 
Mākslas skolas absolventu 
noslēguma darbu izstāde 
“Radošais ceļojums”. Ieeja 
izstādē bez maksas.

Līdz 11. augustam Džūkstes 
Pasaku muzejā jaunā 
iestudējuma rokoperas 
“Lāčplēsis” tērpu izstāde. Ieeja 
izstādē ar muzeja biļeti.

Līdz 25. augustam Tukuma 
mākslas muzejā skatāma izstāde 
“Mīļa kā svētdiena”. Izstādē 
iekļauti darbi no Tukuma 
muzeja krājuma un deponējumi 
no Latvijas Nacionālā mākslas 

muzeja, Rīgas vēstures un 
kuģniecības muzeja, Talsu 
novada muzeja un klasiskās 
mākslas galerijas “Antonija”. 
Izstādes apskate ar muzeja biļeti.

Līdz 13. jūlijam pagarināta 
Tukuma Audēju darbnīcā izstāde 
“Kā Tukumā tapa audējas. 
Audējām 50”.  Izstādes apskate 
ar muzeja biļeti.

Līdz 14. jūlijam Tukuma Pils 
tornī skatāma vēsturisko karšu 
izstāde “Mainīgais Tukums”. 
Izstādes apskate ar muzeja biļeti.

Līdz 27. oktobrim Durbes pils 
otrajā stāvā skatāma izstāde 
“Mednieku stāsti”. Izstādes 
apskate ar muzeja biļeti.

Līdz 3. novembrim Durbes 
pilī skatāma Tukuma muzeja 
izstāde “Sibīrijas vēstules” 
un Tukuma muzeja krājuma 
dinamiski mainīgā izstāde 
“Artefactum V”. Izstāžu apskate 
ar muzeja biļeti.

Kandavas novadpētniecības 
muzejā

Līdz 30. jūnijam apskatāma 
izstāde “Dabas dziednīca – 
purvs”.

Līdz 24. jūlijam izstāde 
“Karnevāla un tautas tradīciju 
maskas”.

I NFORMĀCIJA

Muzeju aktualitātes DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2024. GADA MAIJĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:
28 JAUNDZIMUŠIE (13 zēni un 15 meitenes);
28 LAULĪBAS;
58 MIRUŠIE, no tiem 55 Tukuma novadā deklarētas personas:
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Vārds, uzvārds Dzimšanas 
gads

Deklarētā vieta

Janina Āboliņa 1938 Tukums
Egons Baumanis 1935 Tukums
Līvija Beigate 1936 Tukums
Ņina Fjodorova 1950 Tukums
Sarmīte Fogele 1966 Tukums
Žanna Gaile 1940 Tukums
Mairita Gintere 1976 Tukums
Mikaels Hripta 1976 Tukums
Biruta Jokste 1933 Tukums
Vera Kareņika 1936 Tukums
Vladimirs Kļevcovs 1980 Tukums
Zenta Korņejeva 1943 Tukums
Tamāra Krivāne 1947 Tukums
Silvija Laurinoviča 1952 Tukums
Juris Ludvigs Leitāns 1943 Tukums
Jānis Matisons 1939 Tukums
Gundars Mežnieks 1964 Tukums
Magdalena Pepelko 1939 Tukums
Ludmila Romanova 1936 Tukums
Helmuts Skurbe 1948 Tukums
Nadežda Sviacka 1945 Tukums
Astrīda Švarcbaha 1935 Tukums
Aivo Švēders 1992 Tukums
Jānis Valters 1935 Tukums
Andris Zālēns 1955 Tukums
Mārtiņš Zeidenbergs 1990 Tukums
Dzintars Zvagulis 1967 Tukums
Ženija Kalvīte 1939 Kandava
Zinaida Rone 1932 Kandava
Olga Dobuma 1925 Džūkste
Lidija Hohlova 1941 Džūkste
Alberts Šaripa 1948 Irlava
Ēriks Bērziņš 1945 Jaunpils
Laimonis Birģelis 1947 Jaunpils
Domnika Grasmane 1948 Kandavas pagasts
Andris Kučers 1973 Kandavas pagasts
Dzidra Sproģe 1945 Kandavas pagasts
Jānis Meiers 1936 Lapmežciems
Andrejs Bērziņš 1937 Pūre
Vilnis Kalniņš 1955 Pūre
Dzidra Krūmiņa 1943 Pūre
Ivars Amoliņš 1941 Sēme
Francis Anaņičs 1961 Sēme
Gunārs Brandavs 1950 Sēme
Aivars Zemitāns 1958 Sēme
Vija Bogdānova 1943 Slampe
Vairis Jurgevics 1943 Slampe
Juris Preinbergs 1951 Slampe
Aivars Ronis 1942 Slampe
Arturs Bikovskis 1963 Smārde
Vizma Skrunda 1938 Smārde
Ojārs Ušķis 1949 Smārde
Maiga Girucka 1942 Tume
Andrejs Boršteins 1940 Vāne
Dainis Pīlādzis 1949 Vāne

 TUMES  PAGASTĀ

DŽŪKSTES  PAGASTĀ
20. jūnijā plkst. 17.00 Vasaras 

saulgriežu ielīgošanas pasākums. Pie 
ugunskura skanēs tautasdziesmas fol-
kloras kopas “Pūrs” izpildījumā, kā arī 
gatavosimies pirts rituālam, siesim pirts 
slotiņas un gatavosim pirts skrubjus 
Edgara Jekimova vadībā.

23. jūnijā plkst. 18.00 Vasaras 
saulgriežu pasākums, kurā paredzēts 
Džūkstes Kultūras nama amatier-
mākslas kolektīvu koncerts, paklāja 
darināšana no Jāņu zālēm, uguns 
rituāls. Plkst. 21.00 zaļumballe kopā ar 
grupu “Imula”. Aicināti visi Jāņu bērni, 
līdzi jāņem Jāņu zāles, jautrs prāts un 
ērtākie deju apavi.

29. jūnijā Roka dziesmu svētki 
Džūkstē. 

Plkst. 16.00 svētku gājiens.

Plkst. 17.00 Instrumentāli vokālais 
ansamblis “Teic balsis” – vadītājs S.A. 
Universs, muzikālais priekšnesums.

Plkst. 18.00 Svētku koncerts, pieda-
lās: Džūkstes Kultūras nama Jauktais 
vokālais ansamblis, Irlavas Kultūras 
nama sieviešu koris “Irlava”, Šlokenbe-
kas muižas bērnu vokālais ansamblis 
“Dūkurīši”, Rokgrupa “Garu Pagrabs”.

Viesi: Jānis Buķelis (“Līvi”), Jānis 
Frišfelds (“Linga”), Atis Ieviņš, Jānis Bu-
kums, Artis Drozdovs (pasākuma vadītājs).

Plkst. 20.30 zaļumballīte/diskotēka 
ar DJ Senais.

Biļetes cena 15 EUR bezrindas.lv 
vai Džūkstes Kultūras namā darba die-
nās plkst. 9.00–16.00. Bērniem, līdz 7 g. 
v. (ieskaitot) un pensionāriem, uzrādot 
pensionāra apliecību, ieeja bez maksas.

ZEMĪTES  PAGASTĀ

MATKULES  PAGASTĀ

18. jūnijā plkst. 18.00 Zemītes 
Tautas namā diskusija un ideju 
darbnīca “Ceļā uz Viedo ciemu”. 
Viesosies biedrības “Jaunpils 
reģionālās attīstības centrs 
“Rats”” valdes priekšsēdētāja 
Vija Zīverte, kura iepazīstinās ar 
Jaunpils pieredzi “Viedo ciemu” 
kustībā. Diskusiju atbalsta 
biedrība “Kurzemes NVO centrs”. 
Aicinām diskusiju apmeklēt 
ikvienu interesentu gan no Zemītes 
pagasta, gan tuvākas un tālākas 

apkaimes. Dalībniekiem pieteikties 
līdz 14. jūnijam, rakstot uz 
e-pastu: erodeja@inbox.lv. Dalība 
pasākumā bez maksas.

23. jūnijā plkst. 20.00 Zemītes 
pils parka estrādē Līgo vakara 
koncerts “Visa laba Jāņu zāle”. 
Piedalās Zemītes Tautas nama 
amatierkolektīvi. Ieeja bez maksas.

23. jūnijā plkst. 22.00–03.00 
Zemītes pils parka estrādē Līgo 
nakts zaļumballe. Spēlē Juris 
Pavlovs. Ieeja bez maksas.

No 10. līdz 30. jūnijam 
Matkules pagasta bibliotēkā 
apskatāma Līgo svētkiem veltīta 
izstāde.

22. jūnijā plkst. 20.00 Matkules 
estrādē Matkules amatierteātra 
“Jauda” ielīgošanas izrāde 
“Nebēdnieki”. Ieejas maksa 
2 EUR. Pirms izrādes darbosies 
aktieru tirdziņš, kur ieņēmumi 
tiks novirzīti dalībai “XV Latvijas 
amatierteātru svētkos” Valkā.

22. jūnijā plkst. 23.00–03.00 
Matkules estrādē ielīgošanas 
zaļumballe ar grupu “The 
Farmers”. Ieejas maksa 8 EUR.

No 4. līdz 10. jūlijam Matkules 
pagasta bibliotēkā jubilejas 
izstāde “Rakstniekam Jūlijam 
Vanagam 121”.

13. un 14. jūlijā svinēsim 
Matkules pagasta svētkus 
“Matcool”. Pasākumu programma 
tiks publicēta www.kandava.lv.

Jūnijā Tumes bibliotēkā 
skatāmas literatūras izstādes: 
“Visu mūžu man ir Dzejas 
dienas”, dzejniekam Jānim 
Peteram – 85; māksliniecei 
un bērnu grāmatu ilustratorei 
Agijai Stakai – 55. “Kas tos Jāņus 
ielīgoja? Mūsu pašu ciema ļaudis.” 
/L.t.dz./ Vasaras saulgriežu 
vēsture, ieražas, norise.

15. jūnijā plkst. 18.00 Jaunmoku 
pils Kolonnu zālē – koncertprog-
ramma “Violets” – solisti Ance 
Krauze un Zigfrīds Muktupāvels 
izpildīs Jāņa Lūsēna dziesmas ar 
Austras Skujiņas dzeju. Biļetes 
pieejamas iegādei “Biļešu paradīzes” 
kasēs un Jaunmoku pils Informācijas 
centrā. Biļešu cenas, sākot no 15 
EUR.  Pirms koncerta plkst. 16.00 
aicinām uz atvērto vēstures ekskur-
siju Jaunmoku pils muzejā.

21. jūnijā plkst. 19.00 Tumes 
Kultūras namā Ielīgošanas koncerts 
“Limuzīns Jāņu nakts krāsā”. 
Pēc koncerta zaļumballe. Ieeja bez 
maksas.

29. jūnijā plkst. 13.00–22.00 
Jaunmoku pilī – Pīterdīna jeb 
latgaliskuos nūtikšonys Jaunmūkos. 
Latgaliešu satikšanās Kurzemē. 
Tirdziņš, izstādes, ekskursija pa pili 
latgaliešu valodā, kokles meistarklase, 
Baltinavas amatierteātra “Palādas” 
izrāde Danskovīte “Ontans i Anne” 
(rež. Anita Ločmele) 1. daļa „Ontans i 
vampīri”, Vakarēšana pie Pēterdienas 
ugunskura ar folkloras kopu “Grodi”. 
Ieejas maksa uz ekskursiju latgaliešu 
valodā, teātra izrādi un vakarēšanu 
pieejamas Jaunmoku pils tīmekļa 
vietnē.

7. jūlijā plkst. 19.00 Jaunmoku pilī 
Starptautiskais baleta kamerfestivāls 
“Kurzemes klasika 2024”. Pasākumu 
vadīs Mārtiņš Upenieks. Ieejas maksa 
10 EUR; skolēniem, studentiem, 
pensionāriem, uzrādot apliecību, – 
7 EUR. Bērniem līdz 7 gadu vecumam 
– bez maksas. Pasākuma dienā biļetes 
cena – 15 EUR. Norise top, pateicoties 
Tukuma novada pašvaldības, Tukuma 
pilsētas Kultūras nama un mecenātu 
atbalstam.

VĀNES  PAGASTĀ
14. jūnijā visas dienas garumā 

piemiņas vietā Vānē aicināti iedegt 
svecīti, pieminot komunistiskā 
genocīda upurus.

23. jūnijā plkst. 20.00 Vānes 
estrādē Līgo dienas svinības ar 
Vānes amatierteātra uzvedumu 
“Raganiņu Jāņi”. Režisore 
E. Krasnopa. Ieejas maksa 2 EUR.

23. jūnijā no plkst. 22.00 Vānes 
estrādē Līgo balle. Par lustīgu deju 
mūziku rūpēsies Heinrihs Kalvītis 
un Elita Strazdiņa. Ieejas maksa 5 
EUR. Līgām un Jāņiem, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu, 
ieeja bez maksas.

3. augustā svinēsim Vānes 
pagasta svētkus. Pasākuma 
programma tiks publicēta www.
kandava.lv.

17. jūnijā plkst. 14.00 Zentenes 
Kultūras namā radošā darbnīca 
– vasaras saulgriežu dekoru 
gatavošana. Pasākums ar dalības 
maksu. Pieteikšanās pa tālr. 27842650 
līdz 16. jūnijam.

21. jūnijā Sēmes Priežkalniņā 
Vasaras saulgriežu ieskandināšana. 
Interesenti un palīgi aicināti nākt uz 
“pagalma” pušķošanu no plkst. 12.00! 
Tiks vītas ozolu vītnes, pīti vainagi, 
gādātas bērzu meijas un veikti 
citi darbi. Līdz vakara koncertam 
kopīgiem spēkiem tiks sasiets 
arī siers, cepti pīrāgi un sagaidīti 
pirmie viesi. Plkst. 19.00 ugunskura 
iedegšana, teātra izrāde un 
amatierkolektīvu koncerts. Pasākums 
bez dalības maksas.

SĒMES UN ZENTENES
PAGASTOS

VIESATU PAGASTĀ
22. jūnijā plkst. 20.00 Līgo 

svētku pasākums “Līgo Viesatās”. 
Plkst. 22.00 zaļumballe ar Madaru 
no Irlavas. Ieeja bez maksas.
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OTIKUMIN

Tukuma novada pašvaldība atgādina, ka pasākumiem, kuri tiek rīkoti ārpus telpām publikai, nepieciešams saņemt pašvaldības Atļauju publisku pasākumu rīkošanai. Lai pieteiktu publisku pasākumu un saņemtu 
atļauju tā rīkošanai, pasākuma organizators ne vēlāk kā 15 dienas pirms plānotā pasākuma norises dienas iesniedz pašvaldībā iesniegumu. Iesnieguma veidlapa atrodama www.tukums.lv sadaļā "Pakalpojumi" > 
"Atļaujas, licences un saskaņojumi".

21. jūnijā plkst. 21.00 Lapmežciema 
seno zvejnieku sētā “Gaiķi” Jāņu 
ielīgošana saulgriežu naktī. 
Lapmežciema teātra performances, 
kopīga sadziedāšanās Lapmežciema 
kora vadībā, ugunskura kuršana, 
vainagu pīšana un kopīga lustēšanās. 
Apmeklētāji aicināti ierasties ar 
gardumu groziņu kopīgajam svētku 
uzkodu galdam.  Ieeja bez maksas.

23. jūnijā plkst. 23.00 Lapmežciema 
parka estrādē Līgo nakts zaļumballe. 
Par kārtīgiem dančiem parūpēsies 
grupa “Zuši” un DJ. Ieeja bez maksas.

13. jūlijā Zvejnieksvētki 
Lapmežciemā. Dienas pirmajā 
daļā kopīgas aktivitātes, strītbols, 
ģimeņu stafetes un daudz citas, 
jautras un radošas aktivitātes 
visai ģimenei. Dienas otrajā daļā 
baudīsim kultūru uz lielās skatuves. 
Muzicēs Grēta Grantiņa, dziedošie 
aktieri un Ivo Fomins. Svētku 
izskaņā apmeklētājus deju virpulī 
griezīs grupa “Papīra lidmašīnas”. 
Ieejas maksa vakara daļā – 10 EUR 
(iepriekš pārdošanā), pasākuma 
dienā – 15 EUR. 

TUKUMA PILSĒTĀ 
14. jūnijā Kandavā pie Represēto 

piemiņas akmens un Kandavas sta-
cijā notiks Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņai veltīti pasākumi. 
Plašāka informācija www.kandava.lv.

Līdz 16. jūnijam Kandavas 
Kultūras nama galerijā “Vējspārns” 
skatāma Danas Rodenkirhenas 
fotogrāfiju izstāde “Pašiem sava 
Mona Liza”. Izstāde apskatāma 
pasākumu laikā, kā arī darba dienās, 
zvanot uz tālr. 25771108. Ieeja bez 
maksas.

21. jūnijā plkst. 14.00–19.00 
Sabiles ielā 29, Kandavā, turpinā-
sies kompetenču centra “Ar atdevi” 
organizētais pasākumu cikls ar 
moto “Diagnoze: aktīvs, draudzīgs, 
pozitīvs”, kas aicina iesaistīties visus, 
kuriem piešķirta invaliditātes grupa, 
kā arī viņu tuvākos līdzcilvēkus. 
21. jūnijā kopīgi ieskandināsim 
Līgo meldiņus un tradīcijas. Nāciet 
un gūstiet prieku no sabiedriskās 
iesaistes un jaunām prasmēm! 
Dalība bez maksas. Organizatoriskos 
jautājumos tālr. 29606760.

21. jūnijā plkst. 20.00 Kandavas 
brīvdabas estrādē “Ozolāji” pēc Jāņa 
Jaunsudrabiņa darba Līgo lielizrāde 
“Zvēru dīdītājas”. Biļešu iepriekš-
pārdošana “Biļešu Servisa” un Kan-
davas Kultūras nama kasēs. Biļetes 
varēs iegādāties arī stundu pirms 
izrādes brīvdabas estrādē “Ozolāji”. 
Ieejas maksa 5 EUR.

21. jūnijā plkst. 23.00–03.00 
brīvdabas estrādē “Ozolāji” Līgo Za-

ļumballe kopā ar grupu “Ilūzija”. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē. Biļetes varēs 
iegādāties arī balles laikā brīvdabas 
estrādē “Ozolāji”. Ieejas maksa 5 EUR.

28. jūnijā Kandavā pie Sociālā 
dienesta plāno ierasties mobilais 
mamogrāfs “Veselības centrs 4”. 
Mamogrāfa pārbaude pieejama tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, zvanot 
uz tālr. 27866655 (darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 17.00), iedzīvotāji 
aicināti iepriekš sagatavot personas 
kodu un tālruņa numuru. Sievietēm, 
kuras ir saņēmušas uzaicinājuma 
vēstuli no Nacionālā veselības die-
nesta Valsts skrīninga programmas 
ietvaros, izmeklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga divus 
gadus kopš iesūtīšanas datuma). Ar 
ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta no-
rīkojumu, kuram nav līgumattiecību 
ar Nacionālo veselības dienestu, – 
par maksu.

7. jūlijā plkst. 16.00 Kandavas 
brīvdabas estrādē “Ozolāji” koncer-
tuzvedums “Atgriežamies Latgolā”. 
Kompānijā apvienojušies režisors 
Valdis Lūriņš, komponists Valdis 
Zilveris, dziesmu tekstu autors Jānis 
Peters, Latvijas Nacionālā teātra 
aktieri un grupa “Baltie lāči”. Biļešu 
iepriekšpārdošana “Biļešu Paradīzes” 
un Kandavas Kultūras nama kasēs. 
Biļetes varēs iegādāties arī stundu 
pirms izrādes brīvdabas estrādē 
“Ozolāji”. Ieejas maksa 22 EUR. Izrā-
des dienā ieejas maksa 25 EUR.

KANDAVAS PILSĒTĀ

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

ENGURES PAGASTĀ

SMĀRDES PAGASTĀ

IRLAVAS PAGASTĀ

15. jūnijā no plkst. 11.00–15.00 
pie Valdeķu Kultūras nama noris-
ināsies Kandavas pagasta sporta 
svētki. Sporta programmā: šaušana, 
šautriņas, basketbola metieni, 
florgolfs, atrakcijas, spēka trīscīņa, 
ģimenes sacensības (komandā trīs 
dalībnieki). Darbosies piepūšamā 
atrakcija. Plašāka informācija, 
zvanot sporta svētku organizatoram 
Andrim Bambim, tālr. 29457272.

5. un 6. jūlijā visi aicināti uz 
Valdeķu ciematiņa svētkiem!

5. jūlijā Valdeķu Kultūras namā: 
- plkst. 19.00–20.30 Kaspara 

Antesa koncertprogramma. Biļešu 
iepriekšēja rezervācija, zvanot uz 
Kandavas Kultūras nama kases 
tālr. 63182040.  Biļetes varēs 
iegādāties arī stundu pirms koncerta. 
Ieejas maksa 5 EUR;

- plkst. 22.00–03.00 balle ar 
šlāgergrupu “Baltie lāči” no Latgales 
un tās līderi Andri Baltaci un DJ. 
Galdiņu rezervēšana un biļešu ie-
priekšpārdošana, zvanot uz Kandavas 
Kultūras nama kases tālr. 63182040. 
Biļetes varēs iegādāties arī balles laikā. 
Ieejas maksa 8 EUR.

6. jūlijā Valdeķu Kultūras namā 
visas sporta aktivitātes bez maksas:

- plkst. 8.00–9.00 rīta jogas 
meistarklase. Meistarklasē drīkst 
piedalīties jebkurš interesents;

- plkst. 11.00–15.00 Valdeķu 
turnīrs novusā, kas pulcēs gan am-
atierus, gan profesionāļus, ar iespēju 
skatītājiem vērot turnīra norisi; 

- plkst. 11.30–13.00 radošās 
meistarklases bērniem. Iespēja 
apmeklēt kādu no trim radošajām 
darbnīcām un veidot dažādus deko-
rus un suvenīrus.

VALDEĶU CIEMĀ

15. jūnijā Engures stadionā Fut-
bola diena – Zvaigžņu spēle. Ieeja 
bez maksas. Precīzāka informācija 
sekos www.engure.lv un sociālajos 
kontos, kā arī pie pagasta ziņojumu 
dēļiem.

22. jūnijā Skolas ielā 9, Engurē, 
Engures ielu basketbola laukuma 
atklāšanas turnīrs 3x3 basketbolā. 
Plkst. 16.00 U-11, U-13, U-15 grupu 
spēles, plkst. 18.00 svinīgā laukuma 
atklāšana, plkst. 18.30 “OPEN” 
un “DIPLOMATS” grupu spēles. 
Darbosies bufete. Par muzikālo 
pavadījumu parūpēsies DJ Chalma. 
Ieeja bez maksas.

23. jūnijā Līgo svētki – Engures 

tirgus laukumā norisināsies Līgo 
svētku tirdziņš. Plkst. 19.00 Jāņu 
Jampadracis “Vella kalpi Engurnieku 
izpildījumā” (Režisore Baiba Dorne). 
Plkst. 22.00 Līgo svētku balle kopā 
ar grupu “Smalkais stils”. Ieeja 
pasākumos bez maksas.

13. jūlijā Zvejnieksvētki Engurē – 
Neptūna sagaidīšana, svētku gājiens 
un koncerts, kravas auto parāde, Zve-
jnieksvētku andele. Vakara noslēgumā 
grupas – “The Sound Poets”, “Sudden 
Lights”, “Pērkons” un Singapūras 
Satīns”. Balle kopā ar grupu “Tandēms 
trijatā”. Biļešu cena uz koncertiem 
15 EUR, biļetes iespējams iegādāties 
“Biļešu Paradīzes” kasēs.

No 2.jūnija līdz 30.septembrim 
Šlokenbekas muižā skatāma māk-
slinieces, abstraktā ekspresionisma 
pārstāves - Anda Abstract gleznu 
izstāde “Muižas stāsti”.

15. jūnijā plkst. 18.00 mūzikas 
vakars ar Normundu Pauniņu. 
Rezervāciju veikt, zvanot uz 
tālr. 29904147, ieejas maksa 10 EUR.

21. jūnijā plkst. 18.00 Ielīgoša-
na Smārdes “Vēju dārzā”. Pīsim 
vainagus kopā ar stāstiem par 
katras iepinamās puķītes un zālītes 
nozīmi. Plkst. 20.00 Svētku koncerts 
ar amatiermākslas kolektīviem un 
dziedošo aktrisi Karīnu Tatarinovu. 
Koncertā piedalīsies folkloras kopa 
“Milzkalnieki”, vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Dzērves”, senioru 
deju kolektīvs “Gandri”, vokālais 

ansamblis “Muižiņa”. Naktī dejosim 
un rīta gaismu sagaidīsim ar grupu 
“Perlamutrs”. Ieeja bez maksas.

6. jūlijā Festivāls – Jaudīgi ar 
savējiem. Dzīvā mūzika visas dienas 
garumā! Plkst. 12.00–18.00 roka 
grupas “Starp līdzīgiem”, “Decibels”, 
“DeMorale”, “MIGGLA”, “NOVA”. 
Plkst. 19.00–22.00 Vakara koncerts ar 
“Dakota”, “Tumsa”, “Opus Pro”, “Linga”. 
Līdz rīta gaiļiem “Karaoke ar Frīdi” un 
DJ Gucha. Pasākumu kopā “sarunās” 
neatkārtojamais Renārs Mastiņš! 
Teritorijā darbosies dažādas aktivitātes 
un tirdzniecības sektors. Biļetes var 
iegādāties bilesuparadize.lv kasēs vai 
pasākuma dienā Šlokenbekas muižā. 
Līdz 16 gadu vecumam festivāla teri-
torijā jāatrodas pieaugušo uzraudzībā! 
“Early bird” biļetes – pirmās 200 – tikai 
par 25 EUR. Nenokavē! 

No 3. jūnija Tukuma bibliotēkā 
skatāma Mareka Gaļinovska 
fotoizstāde “Atklāj Tukuma 
novadu no jauna” – autora skats 
uz Tukuma novada zināmām 
un mazāk zināmām vēstures, 
kultūras, arhitektūras un vienkārši 
vides un dabas pērlēm.

14. jūnijā plkst. 13.00 piemiņas 
vietā pie “Tukums II” Komu-
nistiskā genocīda upuru atceres 
brīdis. Autobuss uz norises vietu 
no Katrīnas laukuma plkst. 12.30.

16. jūnijā plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Tukuma deju 
skolas “Demo” sezonas noslēgums. 
Koncerts divās daļās. 1. daļa 
“Atziņas”, 2. daļa “Daudz laimes!”. 
Ieejas maksa 15 EUR. Biļetes “Biļešu 
Paradīzes” kasēs un internetā.

17. jūnijā plkst. 17.00 Tu-
kuma novada pašvaldības ēkas 
ātrijā, Talsu ielā 4, Ļvivas Na-
cionālais akadēmiskais vīru koris 
“Dudaryk” (Ukraina). Labdarības 
koncertturneja Latvijā Ukrainas 
aizstāvjiem. Mākslinieciskais vadītājs 
Dmitro Kacals. Programmā ukraiņu 
tradicionālā mūzika, dažādu gadsim-
tu sakrālā un oriģinālmūzika. Ieeja 
koncertā par ziedojumiem Ukrainas 
aizstāvjiem.

20. jūnijā plkst. 21.00 Durbes 
pils parkā Vasaras saulgrieži “Tre-
jdeviņas pagalītes”. Ar dziesmām 
ieskandēsies pirmā vasaras nakts. 
Ugunskurā degs trejdeviņas pa-

galītes. Savienosies četras stihijas – 
uguns, zeme, gaiss, ūdens. Ziedo-
jumi ugunij ar vēlējumu – “Lai top!”. 
Dalība bez maksas.

22. jūnijā no plkst. 9.00 pie Tu-
kuma tirgus Ielīgošana Tukumā:

22. jūnijā no plkst. 9.00 pie Tu-
kuma tirgus Ielīgošana Tukumā:

plkst. 9.00–14.00 vietējo amat-
nieku un mājražotāju tirgus, Tukuma 
novada amatiermākslas kolektīvi un 
grupa “Lauku muzikanti”;

plkst. 13.00–15.00 moto kluba 
“Savējie MC” 25 gadu svinības un 
motociklu apskate, moto spēkratu 
parāde pilsētā;

plkst. 23.00–24.00 uzvedums 
“Jāņu nakts mistērija”. Ieeja pasāku-
mos bez maksas.

4. jūlijā plkst. 19.00 Durbes 
pils pagalmā koncertprogramma 
“Mazā bilžu rāmītī” Paula Saija un 
“Trio Tresensus”: Līga Griķe (kok-
le), Aigars Raumanis (saksofons), 
Uģis Upenieks (sitaminstrumenti). 
Ieejas maksa 10 EUR. Bērniem, 
studentiem, pensionāriem, 3+ 
kartes īpašniekiem, personām ar 
invaliditāti 50 % atlaide. Bērniem 
līdz 6 g. v. (ieskaitot) – bez maksas. 
Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs un 
internetā. Ērtībai lūgums līdzi ņemt 
savus krēslus vai pledus.

10. jūlijā plkst. 19.00 “Tukku 
Magi” pagalmā “Open stage” sadar-
bībā ar jauniešu klubu “10x10”. Ieeja 
bez maksas.

JAUNPILS PAGASTĀ.

15. jūnijā plkst. 16.00 Jaunpils 
vidusskolas 9. klases izlaidums 
Jaunpils vidusskolā.
21. jūnijā plkst. 18.00 Jaunpils 
vidusskolas 12. klases izlaidums 
Jaunpils vidusskolā.
21. jūnijā plkst. 19.00–22.00 
Vasaras saulgriežu ielīgošanas 
pasākums Jaunpils Estrādē, kurā 
pīsim vainagus, siesim sieru un iesim 
rotaļās. Baudīsim folkloras kopu 
“Traistēni” muzikālos priekšnesu-
mus. Plkst. 22.00–3.00 notiks Līgo 
zaļumballe ar grupu “Sestā jūdze”. 
Ieeja pasākumā bez maksas.
22. jūnijā 6. Jaunpils Līgo Kauss 
Motokrosā ar ļoti spēcīgu dalībnieku 
sastāvu un daudz vērtīgām balvām 
skatītājiem. Bērnu priekam lielas pie-
pūšamās atrakcijas. Pirmais starts plkst. 
9.30. Ieejas maksa 10 EUR, bērniem līdz 

12 gadu vecumam ieeja bez maksas.
5. jūlijā plkst. 19.00–21.00 koncerts 
mūzikas gardēžiem pils iekšpagalmā 
ar aktieru apvienību “Ilga” un 
“Rock Symphony”. Ieejas maksa 
30 EUR.  Biļetes www.bezrindas.lv 
un Jaunpils pils administrācijā.
13. jūlijā plkst. 05.00 Chris Noah 
saullēkta akustiskais koncerts laivās 
uz Jaunpils dzirnavezera. Ierašanās 
laicīgi plkst. 04.00–04.40, līdzi jāņem 
siltas drēbes, termosi un silts dzēriens. 
Cenas: 15 EUR (koncerta biļete 
jāiegādājas atsevišķi), 20 EUR laiva 
(laivā ietilpst 2–4 personas). Visiem 
pasākuma apmeklētājiem ir jāiegādājas 
ieejas biļetes (izņemot personas ar 
invaliditāti, pensionāri un bērni līdz 
12 g. v. ieskaitot). Biļetes: www.bezrin-
das.lv un Jaunpils pils administrācijā. 
Informācijai tālr. 29320314.

LESTENES PAGASTĀ

PŪRES PAGASTĀ

10.–14. jūnijā Lestenes Tautas 
namā Peoniju ziedu izstāde. Iespē-
ja aplūkot jau ziedošās peonijas. Iz-
stāde tiks papildināta visas nedēļas 
garumā (atkarībā no ziedēšanas).

19. jūnijā plkst. 19.00 Lestenes 
Tautas namā Jāņu vainaga pīšanas 
darbnīca. Izmēģināsim jaunus veidus, 
kā uzpīt vainagu, izmantojot dabā pie-
ejamos materiālus. Ieeja bez maksas. 

22. jūnijā ielīgošana Lestenē. 
Plkst. 19.00 koncerts. Uzstā-
sies amatiermākslas kolektīvi. 
Plkst. 22.00 zaļumballe kopā ar 
Juri Pavlovu. Ieeja bez maksas.

12. jūnijā plkst. 10.00 laukumā 
pie Pūres Kultūras nama bērnu rīts 
– “Kustīgais ceļojums Ahoi!” kopā ar 
“Rikko lelles”. Ieeja bez maksas.

13. jūnijā plkst. 18.00 Pūres 
sporta laukumā izklaide visai ģime-
nei “Mobilo spēļu parks”. Ieeja bez 
maksas.

14. jūnijā Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas diena. Ziedu un 
svecīšu nolikšana piemiņas vietā pie 
Kultūras nama dienas garumā.

20. jūnijā plkst. 19.00 laukumā 
pie Pūres Kultūras nama Jāņu ielīgo-
šanas uzvedums kopā ar amatier-
mākslas kolektīviem. Ieeja bez maksas.

No 10. līdz 14. jūlijam Pūres 
svētki. Aicinām sekot turpmākai 
informācijai.

Jūnijā un jūlijā Pūres Kultūras 
namā skatāma mākslas studijas 
“Pūres Pindzeles un Co” gleznu 
izstāde.

15. jūnijā plkst. 10.00 velo 
ekskursija “Iepazīsti Irlavas pagastu” 
II posms. Interesenti aicināti pieteik-
ties, zvanot uz tālr. 26176893.

22. jūnijā Vasaras saulgriežu 
ielīgošana Studentkalna estrādē. 
Plkst. 19.00 Vasaras saulgriežu 
tradīcijas kopā ar folkloras kopu “At-
bunga”.  Plkst. 22.00–3.00 Līgo nakts 
zaļumballe kopā ar grupu “Lietus 
blūzs”.  Ieeja pasākumos bez maksas.

Līdz 28. jūnijam Irlavas Kultūras 
namā gleznu izstāde “Uzdrīkstē-
šanās”. Izstāde apskatāma darba 
dienās plkst. 9.00–15.00. Ieeja bez 
maksas.

5., 6., 7. jūlijā Irlavas pagasta 
svētki “Ar saknēm Irlavā”. Aicinām 
pieteikties kūku meistares kūku 
konkursam/degustācijai “Saldā dzīve 
Irlavā”, pieteikties līdz 1. jūlijam, 
zvanot uz tālr. 26176893. Plašākai 
informācijai aicinām sekot tukums.
lv un Irlavas Kultūras nama “Face-
book” lapā.

No 22. līdz 27. jūlijam biedrība 
“Irlavas interešu klubiņš” Irlavas 
pamatskolā organizē ikgadējo 
nometni bērniem “Ienāc mākslas 
pasaulē”, dalībnieku vecums 
7–15 gadi. Sīkāka informācija, zva-
not uz tālr. 26176893.

JAUNSĀTU  PAGASTĀ

DEGOLES  PAGASTĀ

CĒRES  PAGASTĀ

ZANTES  PAGASTĀ

No 20. maija Jaunsātu Tautas 
namā  skatāma  Tukuma Tēlotāj-
mākslas studijas  Natālijas Kroški-
nas darbu izstāde “Prieka molekulas”.

20. jūnijā  (laiks tiks precizēts) 
Abavnieku estrādē  ielīgošanas 
koncerts.

Jūnijā Degoles pagasta biblio-
tēkā skatāma plaukta izstāde par 
godu dzejnieka Jāņa Petera 85 
gadu jubilejai.

20. jūnijā plkst. 19.00 pie Cē-
res sporta halles Cēres amatierte-
ātra “Saime” izrāde A. Niezvie-
dzis “Trīsarpus atraitnes”. Ieejas 
maksa 3 EUR.

22. jūnijā plkst. 22.00 pie 
Cēres sporta halles Līgo balle ar 
duetu “Pietura”. Ieeja bez maksas.

14. jūnijā Komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņas diena. Dienas 
gaitā ziedu un svecīšu nolikšana pie 
Piemiņas akmens Zantē.

23. jūnijā plkst. 21.00 Zantes pa-
gasta estrādē Līgo vakars.  Uz kopīgu 
līgošanu aicina Zantes Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvi. Ieeja bez 
maksas.

23. jūnijā no plkst. 23.00 Zantes 
pagasta estrādē Līgo svētku zaļum-
balle. Lustīgas dejas spēlēs grupa 
“L.Blūzs”. Ieeja bez maksas.

Līdz 30. jūnijam Zantes Kultūras 
namā apskatāma Sņežanas Tišleres 
gleznu izstāde “Ziedu spēku izjū-
tot...”. Ieeja bez maksas.

20. jūnijā plkst. 20.00 pie 
Slampes Kultūras pils Uguns 
rituāls kopā ar Aiju Būmeistari, 
Gati Valdheimu un gaismas ģimeni 
“Baltās Dūjas”. Ieeja bez maksas.

22. jūnijā plkst. 20.00 pie 
Slampes Kultūras pils Vasaras 
saulgriežu ieskaņas koncerts. Pa-
sākums kopā ar Slampes Kultūras 
pils amatiermākslas kolektīviem 
un folkloras kopu “Tarkšķi” no 
Iecavas. Ieeja bez maksas.

SLAMPES  PAGASTĀ


